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FRA

TH. LANGS SKOLE

DEN HØJERE ALMENSKOLE 
1916.



Th Langs Skole
omfatter følgende Afdelinger:

A. Den højere Almen= 
skole
— grundlagt 1882 — 
Eksamensret til Real
eksamen 1887.
Eksamensret til Stu
dentereksamen, mate- 
matisk-naturv. og ny
sproglig Retning 1910.

B. Lærerindesemina= 
riet
— grundlagt 1896 — 
statsanerkendt 1896.

C. Forskoleseminariet 
— grundlagt 1891 — 
statsanerkendt 1896.

D. Seminarieskolen 
— grundlagt 1893 — 
(Silkeborg Kommune 
betaler delvis Børnenes 
Undervisning .

E. Haandgernings= 
skolen
— grundlagt 1898 — 
(Udgifterne afholdes af 
Staten).

a. Børnehaven 4—6 Aar.
b. Forskolen 6—11 Aar.
c. Mellemskolen 11—15 Aar.
d. Realklassen 15—16 Aar.
e. Gymnasiet 15—18 Aar.
f. Den eksamensfri Fortsættel

sesklasse.

1., II., III. Klasse og Forberedel
sesklasse.

Uddannelsestiden P/2 Aar.

Børneskole paa 7 Klasser med 
tilhørende Sløjdskole, Skolekøk
ken og Skolehave.

UddannergratisHaandgernings- 
lærerinder for Landsbyskolen. 
Kursus hvert Aar i Sommerferien 
og i September—Oktober.
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Til Forældrene.
Skolens Arbejde har siden de sidst udsendte Meddelelser 

gaaet sin normale Gang, selv .om det sidste Aar ikke har væ
ret uden Vanskeligheder. Det har været svært, at jeg i Skole - 
aaret 1915—16 i længere Tid paa Grund af Sygdom (en Over
anstrengelse af Hjertet) har maattet være fraværende fra 
Skolen. Lykkeligvis har denne Afbrydelse i mit Arbejde kun
net afhjælpes derved, at jo særlig Frøken Høltzermann, men 
tillige Frøken Ege, Frøken Josefsen, Hr. Jochumsen, Hr. Kei
ser og Pastor Sørensen har taget mit Arbejde paa sig, og det har 
været og\er for mig en mageløs Beroligelse at vide, at alt, tak
ket være disse og mine andre Medarbejderes gode Hjælp, har 
kunnet fortsættes under de normale Former, selv om det er 
svært at tænke paa, at det giver dem, der hjælper mig, større 
Ansvar og mere Arbejde, end de i Forvejen havde. Gud ske 
Lov er jeg nu i saa god Bedring, at Lægerne giver mig sikkert 
Haab om, at jeg atter efter Sommerferien vil kunne optage 
min Gerning, og derefter længes jeg af hele min Sjæl.

Ogsaa andre Vanskeligheder har Skolen haft at kæmpe 
med, fremkaldt af den om sig gribende »Dyrtid«, der selv
følgelig maa føles stærkt ved en Institution, hvor der virker en 
stor Lærerstab, og blandt disse adskillige Familiefædre, og 
hvor der udover Lærerlønningerne kræves store Udgifter til 
Skolens Drift. Der er vist ikke et eneste Menneske, som ikke 
vil kunne forstaa dette; thi alle, eller saa godt som alle, føler 
jo Tidens økonomiske Tryk. Som Følge af Forholdene har 
det været nødvendigt at foretage en lille Forhøjelse af Skole
penge, Brændepenge og Kostpenge. Dette burde allerede være 
sket i Fjor; men jeg har betænkt mig saa længe som muligt, 
inden jeg gjorde detteSkridt. da jeg vel ved, at ogsaa for Hjem



mene spiller de stigende Priser paa alt en Rolle. Imidlertid, 
naar Skolepengene Ikke dækker Udgifterne for den Under
visning, Hjemmene ønsker, Børnene skal nyde i Skolen, er der 
kun een Vej at gaa, til Forældrene, hvis Børn modtager Un
dervisning. Det er det, de københavnske Privatskoler har 
gjort, allerede for 15 Aar siden, og det, som Skolerne udenfor 
København nu vil blive nødt til at gøre, om end i beskednere 
Form. En Hjælp i et Tilfælde som dette er det, at det Fri
pladstilskud, Staten hidtil har ydet til Elever fra ubemidlede 
Hjem, der søger Skolen, i Aar er fordoblet, saa Elever fra 
Hjem, for hvem denne Skolepengeforhøjelse spiller en Rolle, 
naar de da ellers er dygtige og flittige, kan opnaa hel eller del
vis Friplads i Skolen. At der er Hjem, som fuldtud forstaar, 
at en Forhøjelse af Skolepengene er en Nødvendighed, ved jeg. 
ligesom jeg jo ogsaa ved, at der er Hjem, for hvem disse Aar, 
der er trykkende for mange, betyder økonomisk Opgang, og 
jeg føler mig forvisset om, at alle de Hjem, der betror os de
res Børns Undervisning, ved, at jeg ikke vilde forhøje Skole
pengene netop under de nuværende Forhold, hvis det ikke var 
en nødvendig Betingelse for. at Skolen i Fremtiden som hid
til kunde yde en fuldt betryggende Undervisning.

Hvad selve Tilgangen til Skolen angaar, den anden Be
tingelse for, at Skolen kan yde et fuldt forsvarligt Arbejde, 
har vi den Glæde, at Gymnasieklasserne stadig er i god Ud
vikling, medens derimod Forberedelsesklasserne og Børneha
ven ikke har det Elevtal, som er nødvendigt og ønskeligt. Og 
jeg kan ikke udsende denne Meddelelse uden at lægge For
ældrene paa Sinde, hvor vigtigt det er for de Børn, som allige
vel en Gang skal ind i Skolen, at begynde deres Skolegang der, 
hvor de senere skal fortsætte; men ogsaa for Skolen er det af 
stor Betydning, at Forberedelses- og Mellemklasserne har det 
fornødne Elevtal. Ministeriets Bekendtgørelse af 2den Marts 
1908 Ila bestemmer, at Retten til at afholde Studentereksamen 
er betinget af, at Gymnasiet bygges op paa en eksamensberet
tiget Mellemskole, men — Mellemskolen er atter afhængig af 
en vel besøgt Forberedelsesskole.

Det er ikke lette Tider nu for den private Skole, den har 
store Vanskeligheder at kæmpe imod; ogsaa vi føler det i de 
senere Aar mere end før. Men trods alt bevarer jeg stadig den 
Tro. at et pædagogisk Arbejde, der gøres i Kærlighed til alt 
det gode og skønne i Barnet og kæmper for at hjælpe det 



frem, altid vil vinde den Tillid fra Hjemmenes Side, som er 
en Betingelse for, at det kan lykkes. For mig, der har set den
ne Skole vokse op fra en saare ringe Begyndelse til det, den 
nu er, som har set den rejse sig. hver Gang den truedes med 
Undergang, og som stedse har haft den sikre Forvisning, at et 
Arbejde, begyndt med Gud og baaret frem under Bøn, ikke kan 
mislykkes, for mig er det umuligt andet end fremtidig, saa 
længe Gud vil give mig Kræfter dertil, at arbejde videre, vis 
paa, at Værket maa lykkes, naar det i Fremtiden som hidtil 
gøres i Guds Navn.

Over Skolens Hoveddør skrev jeg som ung ud fra mit 
Hjertes inderste Tak og Bøn: »Af Guds Naade, til Guds Ære«. 
Maatte dette Ord til alle Tider være et Udtryk for den Aand, 
i hvilken Gerningen gøres inden Skolens Døre, saa vil den lyk
kes i Fremtiden som hidtil; thi »Han, som har hjulpet hidind
til, han hjælper og herefter«.

p. T. Rigshospitalet, den 12. April 1916.

Th. Lang.



Skolens Ordning.
Skolen er en fuldstændig højere Almenskole med Børne

have fra det 4de—6te Aar, Forberedelsesklasser fra det 6te— 
nte, Mellemskoleklasser fra det ilte—15de, Realklasse fra 
det 15de—16de og' Gymnasieklasser efter den nysproglige og 
matematisk-naturvidenskabelige Linje fra det 15de—18de Aar.

Skolen er oprettet i 1882, søgte og fik i 1887 Dimissions
ret til Aim. Forberedelseseksamen, dimitterede til denne Eks
amen indtil 1908, da vi gik over til den ny Skoleordning 
i Overensstemmelse med Skoleloven for højere Almenskoler 
af 24. April 1903. Siden da har Skolen 9 Gange afsluttet med 
Mellemskoleprøven, 8 Gange afholdt Realeksamen og skal i 
Aar for 7de Gang dimittere til Studentereksamen. I Skrivelse 
fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 10. Fe
bruar 1916 er Skolens Ret til at afholde Mellemskole-, Real- og 
Studentereksamen efter den nysproglige og matematisk-natur
videnskabelige Retning fornyet for 5 A ar.

Angaaende de forskellige Retsvirkninger, som Loven af 
24. April 1903 tillægger Studentereksamen og- Realeksamen, 
gælder følgende:

Studentereksamens Retsvirkninger.
A.

1. At denne Eksamen efter alle tre Linjer giver Adgang til Universi
tetet. Endvidere:

2. Studenter af den nysproglige Retning maa, hvis de vil indstille 
sig til Eksamener ved det teologiske Fakultet, underkaste sig en 
Tillægsprøve i Græsk, hvor der opgives mindst 120 (Teubner)-Sider 
attisk og senere Prosa.



3. Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Retning' maa, 
hvis de vil indstille sig til Eksamen ved det teologiske Fakultet, 
underkaste sig den ovenfor nævnte Tillægsprøve i Græsk og en 
Tillægsprøve i Latin, til hvilken der maa opgives mindst 120 (Teub- 
ner)-Sider Prosa.

4. Studenter af den matematisk-naturv. Linje, der vil indstille sig til 
Eksamener under det lægevidenskabelige Fakultet, maa, for saa vidt 
de ikke har bestaaet Prøven i Latin i Mellemskolen, underkaste sig 
denne Prøve; den kan tages ved de eksamensbereftigede fuldstæn
dige højere Almenskoler efter nærmere Aftale med Skolens Styrer.

3. Studenter af den matematisk-naturv. Linje, som vil studere Jura, 
maa underkaste sig en Tillægsprøve i Latin, som gaar noget videre 
end den ovenfor nævnte Latinprøve, idet der kræves Færdighed i at 
læse udvalgte, i Forvejen gennemgaaede Stykker af Corpus juris.

6. løvrigt har enhver, som har bestaaet Studentereksamen, Adgang til 
uden Tillægsprøve at indstille sig til de forskellige Universitets
eksamener. (Se nærmere herom kngl. Anordn, af 28de Februar 1908 
og 23. Marts 1908).

B.
1. Studenter af den matematisk-naturv. Retning har endvidere Ret til 

uden Tillægsprøve at indtræde som Eksaminander ved den poly
tekniske Læreanstalt.

2. Alle Studenter har Adgang til Landbohøjskolen som Landinspektør-, 
Veterinær- eller Forstelever*).

3. Studentereksamen har Betydning for unge, der søger Plads i Forret
ningslivet.

Udtalelser fra den danske Handelsstands Fællesrepræsentation 
om Studentereksamens Betydning.

I Skrivelse fra Den danske Handelsstands Fællesrepræ
sentation til Kultusministeriet hedder det: »Følgelig vil de 
Mennesker, hvis Forhold fra Ungdommen af tillader dem at 
stile efter overordnede Stillinger, fornuftigvis tilstræbe at

*) Da der af og til er rettet det Spørgsmaal til os, om der dog ikke af en 
matematisk Student kræves Tillægsprøve i Latin, naar han ønsker Op
tagelse paa den kngl. Veterinær- og Landbohøjskole som Veterinær
elev, har vi rettet en Forespørgsel derom til Veterinærskolen, som har 
svaret os, at: „Uagtet enhver Student kan blive indskrevet som 
Veterinærelev, selv om han ikke har bestaaet Prøve i Latin, saa 
er det dog i vedkommendes egen Interesse at skaffe sig de Kund
skaber, som kræves ved Tillægsprøven i Latin for Realister, da 
han ellers vil staa uforstaaende overfor mange Benævnelser og 
Udtryk i Farmakologien og Anatomien. Sandsynligvis vil der ogsaa 
senere blive krævet Prøve i Latin af saadanne Studenter, der ikke 
har underkastet sig Eksamen i disse Fag.



skaffe sig det Forspring i Konkurrencen, som ligger i et solidt 
Grundfond af almendannende Kundskaber. Hvor saadanne 
Forhold er til Stede, vil efter vort Skøn hverken Mellemskole
eksamen eller Realeksamen i tilstrækkelig Grad kunne gøre 
Fyldest; thi da maa det forønskede Resultat med størst Sikker
hed kunne opnaas ved den nysproglige Gymnasielinje«.

4. Endelig har den nysproglige Sludentereksamen for unge Piger stor 
Betydning som Grundlag for en senere Lærerindeuddannelse.

Realeksamens Retsvirkninger.
Angaaende Realeksamens Retsvirkninger gælder det:

1. Realeksamen giver Ret til at indstille sig til juridisk Eksamen for 
ustuderede.

2. Realeksamen med Engelsk, Tysk, Fransk, praktisk Regning og Ma
tematik med Geometri giver Ret til at indstille sig til Adgangseksa
men til den polytekniske Læreanstalt. (Er Eksamenen ikke be- 
staaet med alle 5 Sprog og alle 3 matematiske Discipliner, kan den 
suppleres med Tillægsprøver).

3. Realeksamen med Engelsk, Tysk, Fransk, Latin samt praktisk Reg
ning og Matematik giver Ret til at indstille sig til den farmaceu
tiske Medhjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlæge
skolen.

4. Realeksamen med Regning og Matematik giver endvidere Adgang 
til Landbohøjskolen som Havebrugs- og Landbrugselever. Der
imod kræves Studentereksamen eller en særlig Optagelsesprøve 
ved Landbohøjskolen af dem, der vil være Landinspektør-, Veteri
nær- eller Forstelever. (Se foran.)



Til de udenbys Hjem.
Som bekendt modtager vi her i vort Hjem hvert Aar et 

begrænset Antal unge Piger, som kommer her til Skolen fol
deres Uddannelses Skyld. Det er ikke mange Pladser, der er 
ledige hvert Aar, vi beder derfor de Forældre, som ønsker de 
res Børn optagne i vort Fljem, om endelig i god Tid at med
dele os det. De unge bor to og to sammen, kun enkelte Ene
værelser kan. faas. Det har stedse været vor Opgave og skal 
fremdeles være det: at gøre Opholdet her hos os saa hyggeligt 
og hjemligt for de unge som muligt ; til Gengæld maa vi da 
stille de Krav til de unge, at de villigt bøjer sig ind under 
Hjemmets Orden og Tugt.

I de senere Aar er der ogsaa kommet en Del udenbys 
Drenge her til Skolen, og Ønsket om et godt Fljem for Dren
ge er blevet stærkt. For at imødekomme adskillige Henven
delser i denne Retning har Gymnasiets Inspektør, Hr. 
cand, theol. Brøndum og hans Hustru aabnet deres Hjem, 
smukt og landligt beliggende lige udenfor Byen i Alderslyst, 
for udenbys Drenge. Som et godt Hjem for Børn og unge 
Piger kan ogsaa anbefales Enkefru Johannsens Hus, beliggen
de tæt ved Skolen paa Hostrupsgade. Desuden har enkelte 
andre Fljem velvilligt aabnet sig for Skolens udenbys Elever.

Vi maa indtrængende bede Forældre, som sender deres 
Børn hertil Skolen, at de konfererer med os, inden de anbrin
ger deres Børn i fremmede Hjem, og vi maa indtrængende 
fraraade at anbringe saadanne ganske unge som »Logerende« 
i lejede Værelser og saa lade dem spise »ude i Byen«. Vi maa 
fraraade det, da det er aldeles tilfældigt, hvilke Naboer saa
danne unge faar, og hvilket Selskab de kommer i. Skolen 
kræver for hver enkelt Elevs Vedkommende nøjagtig Opgi- 



velse af Adresse og Navn paa den Familje, hvor han anbrin
ges, ligesom det skriftligt maa tilmcldes Skolen, hvis en Di
scipel Hytter fra et Hus til et andet.

Endvidere maa vi indtrængende bede Forældrene og de 
Hjem, hvor udenbys Elever anbringes, om at være Skolen be
hjælpelig med Opretholdelsen af Skolens Ordensregler og an
dre Bestemmelser, og vi beder ethvert Hjem, som tænker paa 
at betro os deres Børn, om, forinden de tager Bestemmelse 
herom, at gøre sig bekendt med disse Regler.



De moderne Sprog i Gymnasiet.
Det er med en beundringsværdig Energi, Interesse og Dyg

tighed, der for Tiden arbejdes af Landets mest fremragende 
Sproglærere, for at de moderne Sprog, som ved Skoleordnin
gen af 1903 blev sat i Højsædet, i deres egen og andres Under
visning kan komme til virkelig at give Eleverne en Aandsdan- 
nclsc og Udvikling, der kan staa fuldt paa Højde med det Ud
bytte, den gamle klassiske Dannelse søgte at give, rent bortset 
fra de moderne Sprogs praktiske Nytte. Den Strid, der har ra
set mellem det gamle og det nye, er stilnet noget af — heldig
vis. Skolens Folk trænger nu først og fremmest til Arbejdsro 
oven paa det hæftige Uvejr, der brød løs over deres Hoveder 
for et Par Aar siden. De Heste vil sikkert huske, hvor voldsomt, 
ja lidenskabeligt Angrebet blev ført fra Modstandernes Side, 
hvorledes man betegnede den nye Skoles Studenter som halv
dannede, paastod, at de ikke havde lært at arbejde selvstændigt 
o. s. v. Jeg skal ikke nærmere gaa ind paa denne Strid, der har 
været saa meget omtalt — bl. a. ogsaa i Skolens forrige Pro
gram, men her blot søge at gøre Rede for, hvad den moderne 
Skole sætter sig som Maal for Undervisningen i Nutidssproge
ne, hvorledes vi søger at naa dette eller disse Maal, og hvilke 
Vanskeligheder der maa overvindes. Jeg er sikker paa, at man
ge af de voldsomme Udfald, der har været rettet og rettes mod 
den nye Ordning, har haft deres Grund i en mangelfuld For- 
staaclse af disse Spørgsmaal, og at en Klargørelse af Maal, Ar- 
bejdsmaade og Vanskeligheder vil bidrage til, at mange For- 
ældres Bedømmelse af den nye Skole bliver mere skaansom, i 
hvert Fald mere retfærdig.

De to moderne Sprog, der i denne Sammenhæng først og 
fremmest bliver Tale om, er Engelsk og Tysk og af dem især 
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Engelsk, der er valgt som Hovedfag ved langt de fleste af de 
Gymnasier, der har den nysproglige Retning. Fransk er ved 
den nye Ordning trængt ret stærkt i Baggrunden.

Det første og absolut vigtigste Formaal med den nye Sko
les Engelsk- og Tyskundervisning er at give Eleverne »et fol
deres almindelige Aandsdannelse betydningsfuldt Indblik i væ
sentlige og karakteristiske Sider«, af de to store Folks Kultur 
og Aandsliv, særlig i Nutiden, gennem Læsning af vel tilrette
lagt Stof. Det andet Formaal er at skaffe Eleverne en vis prak
tisk Sprogfærdighed, hvorved man har søgt at imødekomme 
det praktiske Livs Krav.

Skolen møder her straks den Indvending, at den har sat sig 
alt for store og i Virkeligheden ganske uopnaaelige Maal. 
Mangfoldige Mennesker har helt misforstaaet Ordene i Skole
loven. Bl. a. husker jeg en Artikel i et stort Dagblad, hvori det 
blev hævdet, at det ikke var sad mærkeligt, at den moderne 
Sprogundervisning var kommet til kort, da man havde sat sig 
en umulig Opgave. Sagen er den, at mange ved en overfladisk 
Læsning misforstaar Ordet I n db l i k og forstaar det, som om 
Meningen er, at Skolen vil prøve at give sine Elever Indsigt 
i vigtige Sider af engelsk og tysk Kultur, idet man saa ofte til
med overser, at der ikke siges d e vigtigste Sider, men kun er 
Tale om nogle af de betydningsfuldeste Træk af de to Folks 
Liv. Man har netop villet holde sig ved Jorden i Forstaaelse af, 
at man kun gennem en kraftig Begrænsning kan opnaa at give 
Eleverne et fyldigt Indtryk af de Ting, der bliver draget frem 
i Undervisningen. Det hævdes stærkt fra den nye Skoles leden
de Mænd, at man netop har villet sætte et beskedent Maal, som 
man virkelig kan naa, naar der arbejdes dygtigt hele Gymna
siet igennem. Heraf følger, at der aldeles ikke, er Tale om — 
eller kan være Tale om at prøve at give en sammenhængende 
Fremstilling af f. Eks. hele den engelske eller tyske Litteratur
historie eller et samlet Billede af den sociale og politiske Udvik
ling i den nyeste Tid gennem Læsning af historisk og politisk 
Stof. En afrundet og afsluttet Undervisning paa et Omraade, 
hvor Stoffet er saa uendelig overvældende, saa mangeartet og 
vekslende, kan Skolen naturligvis ikke drømme om at give. Den 
maa med Omhu udvælge Ting, der kan give de unge saa rigt 
et Aandsudbytte som muligt og samtidig stræbe efter at ud
vikle deres Evne og Lyst til paa egen Haand at arbejde videre 
paa den Grund, der lægges i Gymnasiet.
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En anden Ting, man ikke maa glemme, naar man sammen
ligner Udbyttet af Undervisningen i den gamle og den ny Sko
le, er, at der sclvfølgelig ikke kan ventes det samme Udbytte af 
Læsningen af Engelsk og Tysk som af Græsk og Latin. Den 
gamle Skole satte sig som sit væsentligste Maal at udvikle Ele
vernes Tankeklarhed og logiske Sans, et i og for sig fortræffe
ligt Maal, men for utilstrækkeligt og goldt som Hovedf ormaal. 
Den blev ogsaa Gang paa Gang angrebet paa det hæftigste, bl. 
a. i sin Tid af Grundtvig, der saa stærkt hævdede, at den under 
Beskæftigelsen med de døde Sprog og Arbejdet paa at udvikle 
Elevernes formelle Sjælsevner gjorde dem fremmede for Li
vets brogede Mangfoldighed. Her er netop den principielle For
skel mellem den gamle og den nye Skoles Syn paa Undervisnin
gen. Den nye Skole vil først og fremmest søge at føre Eleverne 
i Forbindelse med Virkeligheden, at orientere dem i Nutidens 
rige og vekslende Liv, en Opgave, der er langt vanskeligere, 
men ogsaa langt rigere end den, man tidligere satte sig. Natur
ligvis maa den intellektuelle Træning ikke forsømmes, men den 
er blot ikke længere et Maal i sig selv.

Det andet Maal for Undervisningen i de moderne Sprog: 
at udvikle og fæstne Elevernes praktiske Sprogfærdighed, har 
været Genstand for om muligt endnu haardere Angreb end det 
førstnævnte.

Man har dels villet paastaa, at det er forkasteligt at an
vende Elevernes kostbare Tid paa at bibringe dem en Sprog
færdighed, som de Heste af dem højst faar Brug for en enkelt 
Gang, naar de skal »vise en Tysker Vej til Thorvaldsens Mu
seum« eller bestille Værelse paa et Hotel, hvis de endelig kom
mer ud at rejse, o. s. v.; dels har man hævdet, at Talemetoden 
(»Kelnermetoden«, som man haa,nligt har benævnet den) fører 
til Løshed og Unøjagtighed i Tilegnelsen af det læste Stof. 
Hertil maa imidlertid, bemærkes, at man ikke med Rette kan 
hævde, at'man i vore Dage kun sjældent faar Brug for 
Færdighed i at tale og skrive de to Hovedsprog, og desuden er 
der naturligvis ingen, der tænker paa at kunne lære de unge at 
tale og skrive Sprogene Hydende. Dertil vilde der unægtelig 
medgaa adskillige Gange saa lang Tid, som man overhovedet 
raader over i Gymnasiet. Ogsaa her er Maalet udtrykt beske
dent som Færdighed i at samtale og skrive om almindelige Em
ner i et jævnt, dagligdags Sprog. Det kan være en Fristelse, det 
maa indrømmes, at gøre Sprogfærdigheden til Hovedformaalet; 



10

men gør man det, er man i absolut Modstrid med den nye Skole- 
Ions Aand og Ord.

Samtidig med, at man satte sig et helt nyt Maal for Sprog
undervisningen, brød, man med de gamle Metoder, som i alt for 
høj Grad lod Eleverne være passive og modtagende, medens 
Idealet for al Undervisning maa være at lede Eleverne til gen
nem eget Arbejde at Unde Løsningen paa de Opgaver, der stil
les dem, at tumle selvstændigt med Stoffet. Dette stiller store, 
overorden tlig store Krav til Lærernes Dygtighed og Energi, Op
findsomhed og Interesse, og ingen ved bedre end Skolens Folk, 
hvor langt man er fra Idealet; men der er ingen Tvivl om, at 
der er kommet langt mere Friskhed og Arbejdsglæde ind i Sko
len nu, end der fandtes tidligere.

Selvfølgelig afhænger Udbyttet af Undervisningen i høj 
Grad af, hvor lødigt det Stof er, der arbejdes med. Paa dette 
Omraadc har Skoleloven stillet den enkelte Lærer umaadelig 
frit. De Fordringer, der stilles til Stofmængde, kan med Lethed 
fyldestgøres; men denne store Frihed forpligter naturligvis i 
høj Grad, og her ligger vel nok en af de største Vanskeligheder 
for en Sproglærer: at vælge Stof, der er af virkelig Værdi for 
Elevernes Udvikling. Man faar ved Læsning af de forskellige 
Skolers Programmer et levende Indtryk af, hvor vanskeligt 
dette Valg er, og i hvor høj Grad Synspunkterne divergerer; det 
kan ikke være anderledes efter den korte Tid, der er gaaet, siden 
den nye Ordning traadte i Kraft. De forskellige Principper maa 
prøves, og der maa indsamles Erfaringer for, hvad Eleverne vir
kelig er i Stand til at tilegne sig.

Det kan maaske i denne Sammenhæng være af Interesse at 
se, hvorledes den Arbejdsplan er, vi følger i det nysproglige 
Gymnasium i Hovedsproget, Engelsk. Det er aldeles ikke Me
ningen at fremstille den som en Mønsterlæseplan, men kun af 
gi-ve et Eksempel paa, hvilke Ting der arbejdes med i den nye 
Skole.

I iste Gymnasieklasse læser vi en engelsk Skolehistorie, som 
i høj Grad interesserer de unge, og hvorigennem de faar et Bil
lede af det ejendommelige, friske Liv paa en stor engelsk Kost
skole. Danske Gymnasieelever kan have meget ud af at høre om 
deres engelske Kammeraters Liv og Færden, deres store Æres
følelse og udviklede Selvstændighed. Gennem »The England 
and America Reader«, af Prof. lespersen faar Eleverne der



næst et Indtryk af London med dens myldrende Liv og af 
visse Sider af de engelske Samfundsforhold. Disse Ind
tryk søger vi at fæstne og uddybe gennem stadig Benyt
telse af Billeder og Kort. I denne Klasse medgaar der 
megen Tid til at opøve den mundtlige og skriftlige Sprog
færdighed, hvortil det læste Stof egner sig udmærket. Til 
kursorisk Læsning har vi haft stor Fornøjelse af nogle For
tællinger af Kiplings Junglebog.

I 2den Gymnasiekl. lægger vi særlig Fægt paa at lære 
Eleverne nogle af de bedste Ting at kende inden for den rige 
engelske Romanlitteratur fra det lyde Aarh. gennem Brud
stykker af de mest fremragende Værker, særlig af Dickens som 
den mest typisk engelske Forfatter af alle Romanforfattere i 
denne Periode. Engelsk Poesi har vist sig at kunne fængsle 
Eleverne stærkere, end man havde turdet vente. Vi benytter 
den nye Samling engelske Digte, der i Fjor blev udgivet af 
Overlærer Øst erber g, og som er saa fortrinligt tilpasset efter 
Elevernes Standpunkt og Tarv. Samtidig beskæftiger vi os en 
Del med den engelske Litteraturs Historie i saa stor Ud
strækning, som Forstaaelsen af det læste Stof fordrer. I den
ne Klasse prøver vi tillige at give de unge en Forestilling om 
det mægtige engelske Koloniriges Udvikling og Betydning 
—■ væsentlig paa Grundlag af »The England and America 
Reader«. Skoleloven fordrer desuden, at Eleverne skal, til 
Dels paa egen Haand, læse et Hovedværk inden for den en
gelske Prosalitteratur. Vi har her valgt George Eliot: Silas 
Marner' med dens glimrende Menneskeskildringer.

I ^die Gymnasiekl. er det først og fremmest Shakespeare, 
der optager os; vi læser det morsomme og let tilgængelige 
Drama: »Købmanden fra Venedig«. Ved Siden heraf er det 
navnlig Englands indre-politiske og sociale Udvikling og For
hold, der lægger Beslag paa Elevernes Arbejde og Interesse.

Jævnsides med Læsningen af dette Stof maa der selv
følgelig gaa et stadigt Arbejde paa at udvikle Elevernes 
Sprogfærdighed gennem Stile og Taleøvelser. Da det ofte 
viser sig, at det selv i øverste Klasse kniber med Stavningen 
af vanskeligere engelske Ord, har vi i Aar forsøgt, hvad man 
sikkert bruger mange Steder, at lade Eleverne forberede sig 
paa i a 2 Sider hjemme; et Stykke heraf er saa blevet brugt til 
Diktat paa Skolen. Eleverne bliver paa denne Maade tvunget
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til nøje at lægge Mærke til de enkelte Ord, og det har allerede 
i høj Grad formindsket Stavefejlenes Antal i de andre Stile.

D'ette er i Korthed vor Arbejdsplan. Uden for den egent
lige Undervisning har vi paa flere Maader søgt at styrke Ele
vernes Interesse for Engelsk. Skolen har saaledes en engelsk 
Kjub, hvor de faar Lejlighed til at høre det engelske Sprog 
talt, reciteret eller læst, ofte af indfødte Englændere, og lige
ledes til at prøve og øve deres Talefærdighed. Vi har udtrykke
lig ønsket kun at optage de Elever i Klubben, som virkelig 
melder sig af Interesse for Sagen; desuagtet har Tilslutnin
gen været forbavsende stor, og vi har i Vinterens Løb haft 
mange fornøjelige Sammenkomster. Blandt disse havde vi 
særlig stor Glæde af Miss Evelyn Heepe’s smukke Recitation. 
I det hele har vi været saa heldige ret ofte at have haft Besøg 
af Englændere, som i flere Tilfælde endogsaa. har givet Timer 
i Gymnasiet, saaledes i Fjor Mrs. Hayes fra London.

En anden Ting, vi haaber at faa en Del ud af, er Skolens 
engelske Bibliotek, som er blevet oprettet i Løbet af Vinteren. 
Det er i egentligste Forstand Elevernes Bibliotek, idet Penge
ne til Bøgerne er kommet ind gennem frivillige maanedlige Bi
drag a s Øre fra de Elever, der er Medlemmer. Det er for
bavsende, saa meget disse Femører kan blive til. Vi har allere
de været i Stand til at købe mange gode engelske Bøger, og da 
vi ogsaa har faaet en Del Gaver, har vi nu 70—80 Bind. Dette, 
at Bøgerne bliver købt for Elevernes Penge, giver dem langt 
større Interesse for dem, end de ellers vilde have, og det er jo 
klart, at det har den allerstørste Betydning for Undervisnin
gen, at Eleverne paa egen Haand læser saa megen god engelsk 
Litteratur som muligt.

Til sidst vil jeg blot nævne nogle af de Hovedvanskelig
heder, den nye Skole har at kæmpe med. At der er store Van
skeligheder at overvinde er noget, der siger sig selv. En saa 
stor Forandring kan ikke foretages, uden at der følger megen 
Famlen og Usikkerhed med i Begyndelsen. Jeg har allerede 
nævnet een Ting, Vanskeligheden ved at vælge og tilrettelægge 
Læsestoffet. Paa dette Punkt er Undervisningen nu begyndt 
at komme ind i et fastere Leje, hvortil en Række nylig udkom
ne, fortrinlige Skoleudgaver af Hovedværker har bidraget me
get. En anden stor Vanskelighed er den ofte mangelfulde og 
uensartede ^Undervisning, adskillige Mellemskoler giver; 



der gaar megen Tid tabt i Gymnasiet med at indhente det, der 
mangler.

Endelig er den Uddannelse, Sproglærere faar ved Univer
sitetet, ikke fyldestgørende paa alle Punkter; det er nødven
digt, at man selv med stor Bekostning og stort Slid skaffer sig 
den nødvendige Sprogfærdighed, og der maa derfor bæres 
over med den nye Skole, om der i Begyndelsen er Mangler 
paa dette Punkt.

Det er min Overbevisning, at den nye Skole, efterhaan- 
den som Vanskelighederne bliver overvundne, nok skal vise 
sig at betegne el stort Fremskridt i Ungdommens Uddannelse, 
og at de moderne Sprog i en ganske anden Grad end de gamle 
.S prog vil bidrage til at dygtiggøre de unge til deres Livsger
ning.

Ove Brøndum.



Børnehaven.
Børnehaven er ved at blive Skolens Smertensbarn, og det. 

er et Spørgsmaal, om den i Længden vil kunne holdes i Live.
Det synes, som der i Silkeborg ikke er nogen Trang til 

en Børnehave, og som om der mangler Forstaaelse af dennes 
Betydning for vore Børn. Disse Linjer skulde være et Forsøg 
paa at klargøre Børnehavens Opgave, dens Maal og Betydning, 
da det forekommer mig urigtigt at nedlægge dette Arbejde, før 
et saadant Forsøg er gjort.

Børnehaven hører jo til de nyere Foreteelser paa pædago
gisk Omraade, ikke saaledes, at det er nyt at begynde at vejlede 
Smaabørnene allerede i 4—5 Aars Alderen; det har alle gode 
Hjem forsøgt til alle Tider, og ogsaa Skolen har, fra den over
hovedet kom til at eksistere som et Opdragelsessted for Børne
ne, til Tider i alt Fald begyndt Børnenes Undervisning ved 5 
Aars Alderen. Det er jo ogsaa bekendt, at da Skoleloven af 
1814, som er Grundlaget for al vor nuværende Skolelovgivning, 
blev til og fastsatte det 7de Aar som det »skolepligtige«, var 
det en Forudsætning, at de smaa Børn, inden de kom til Skole, 
kunde læse i AB C en, skrive og regne lidt. Det var noget, Mød
rene lærte Børnene, inden de kom i Skole. Endnu hænder det 
jævnligt, at Mødre, som bringer os deres smaa Børn, siger til 
os: »Ja, han (eller hun) kan slet ingen Ting; vi har ikke be
gyndt med Læsningen, for vi har hørt, at De helst vil have Bør
nene ganske uforberedte«. Ofte siges det som en Undskyldning, 
idet man gaar ud fra, at egentlig burde et 7 Aars Barn have 
lært noget allerede ; det er i Virkeligheden Sæd fra gamle Dage, 
som endnu ikke er helt udryddet.

Er det da ikke Synd at begynde at undervise Børnene før 
deres 7de Aar? Nutidens Hygiejnikere ivrer ofte derimod. Bør
nene skal have Lov til at tumle sig frit saa længe som muligt, 
hedder det, bind dem dog ikke for tidligt til Skolebænken, tænk 
paa den frygtelige Forandring, det betyder i et lille Barns Liv 



at blive taget fra den fri. uhindrede Barneleg og tvunget til 
Skolens bundne Liv og Undervisningens bestemte Krav. Ja, 
der er noget rigtigt heri. Et bundet Skoleliv med en mer eller 
mindre mekanisk Undervisning i Læsning, Skrivning og Reg
ning passer ikke for Børn og kan blive dem til stor Fortræd, 
ikke blot i 5—6 Aars Alderen, men ogsaa senere, og det er netop 
den Slags mekanisk Undervisning af Smaabørn, saaledes som 
den ofte blev givet af gamle, ukyndige Kvinder i Pogeskoler
ne, eller af unge, ukyndige Mødre i Hjemmene, som har ført 
til, at Skolerne har maattet sige: hellere ingen Undervisning 
før Skolen end en saadan.

Det er Synd at undervise de smaa 5—6 Aars Børn, hvis. 
Undervisningen lægges galt til Rette. Men spørger man saa: 
Er det overhovedet Symf at begynde at vejlede Børnene i den 
Alder, maa man svare: Nej, tværtimod. Den, der kender de 
smaa, ved, at det netop er Alderen, hvor de begynder at trænge 
til Vejledning, ja. h vor de ligefrem kræver den. Et
hvert normalt Barn i denne Alder er fuldt af Spørgsmaal, af 
Videlyst, men frem for alt af Virkelyst. »Mo’r, hvad 
skal jeg bestille?« Hvem kender ikke dette Spørgsmaal hos de 
smaa, allerede i 3—4 Aars Alderen. »Mo’r, hvad er det, og det, 
og det?« Saadan lyder det, og lykkelig den Mo’r, der, naar 
Spørgsmaalene begynder, kan svare paa rette Maade, og som, 
naar Barnets Virksomhedstrang begynder at ytre sig, kan be
skæftige sine smaa saaledes, at deres nyvakte Virkelyst og Vide
lyst bliver tilfredsstillet paa rette Maa d,e. De Evner, der 
ikke tages i Brug, sløves i Stedet for at udvikles, og Evner kræ
ver at sættes i Virksomhed, efterhaanden som de vaagner. Nu 
er det ingenlunde den rette Maade at sætte Børnenes nyvakte 
Evner i Brug at lære dem Bogstaver, skønt mangen en Mo’r 
har grebet til det Middel overfor sit spørgende lille Barn, og 
de Mødre, der selv ikke har formaaet eller haft Lyst til at be
skæftige deres Smaabørn, har sendt dem i de saakaldte Poge
skoler; thi, sagde man, »Børnene bliver saa uartige af at gaa 
hjemme og ingen Ting bestille, nu da de er store nok til at be
gynde at lære noget«. Ja, det er rigtigt nok, Børnene bliver 
uartige af at gaa og ingen Ting bestille. Og det gør de, fordi 
den vaagnende Virkedrift kræver Næring og ingen faar; det 
er det samme, der sker, som naar Børn bliver søvnige henimod 
Aften, men ikke kommer i Seng, eller bliver sultne, men ingen 
Ting faar at spise, saa smaagræder de og bliver »uartige«, som 



man siger, men — hvis er Skylden? Ikke Børnenes, men de 
voksnes, som ikke kender de Drifter og Længsler, den Trang 
og Lyst, som rører sig i de smaa, og som kræver Tilfreds
stillelse.

Saa langt tilbage som i Begyndelsen af forrige Aarhun- 
drede stod Mænd og efterhaanden ogsaa Kvinder, der havde 
gjort Studiet af Barnenaturen, navnlig det lille Barns Udvik
ling, til deres Opgave, frem med Kravet om en Undervisning 
for de smaa Børn før den skolepligtige Alder, der kunde tage 
deres nyvakte Evner i Brug paa en saadan Maade, at det, de 
lærte i disse Aar, kunde ikke blot nære og udvikle disse Evner 
naturligt, men samtidig rette dem henimod det Arbejde, Skolen 
vilde og skulde kræve af dem, saa de, naar de optoges i Skolen 
i p Aars Alderen, kunde tage imod og videre forarbejde det 
Stof, Skolen lagde til Rette for dem.

Det var først den store Pædagog Pestalozzi, der ka
stede sig over denne Opgave; men det blev Frøbel og hans 
Disciple, der, vejledet af Pestalozzis Ideer under ihærdigt 
Studium, fandt den Form for Smaabørns Undervisning i de 
saakaldte »Børnehaver«., som efterhaanden har vundet almin
delig Forstaaelse. Franskmandene, der som alle Nationer i 
Verden, der interesserer sig for Børneopdragelse, har optaget 
Ideen, kalder disse Smaabørnsskoler for »Moderskoler« (éco- 
les maternelles), og særlig Amerika har arbejdet videre med 
Frøbels Ideer og skabt Smaabørnsskoler (Børnehaver), der er 
aldeles mønstergyldige.

Ogsaa vi her i Landet er kommet med: hos os er det sær
lig Fru Hedvig Bagger og Frk. A. W u l f f, der har ar
bejdet for Sagen, og rundt omkring har den vundet Tilslut
ning, saaledes at nu de fleste af vore aode Skoler baade i 'og 
udenfor København har oprettet Børnehaver.

Børnehaven vil tage de frembrydende Evner hos Barnet' 
i Brug. Den vil ikke gøre Skolens Arbejde, vil ikke lære Bør
nene at læse, skrive og regne. Men den vil aabne Barnets Øre 
for Sproget. — ad den for det lille Barn naturlige Vej, den 
mundtlige. Alle, der har haft med smaa Barn at gøre, ved, at 
allerede tidligt vaagner deres Lydsans og Sprogsans; men hvor 
faa forstaar eller ulejliger sig med at vejlede den. Hvor faa 
er de Fljem, der, efterhaanden som Barnets Taleevne udvikles, 
lægger Vægt paa at lære Børnene at tale rigtigt, tydeligt og 
klart. Vort Sprog vanrøgtes. Skolerne ved. det bedst; 



thi after og atter modtager vi 7 Aars Børn, som ikke kan 
tale rent, d. v. s. som i 7 Aars Alderen har i n døvet 
saa mange Sprogfejl, saa slet og utydelig en 
Udtale, at det næsten er umuligt at faa Fejlene rettet. Og 
dog har Børnene Øre for Sproget, længe før de bliver 7 Aar; 
tænk paa den Lethed, hvormed de tilegner sig smaa Vers og 
Remser, allerede i 5—6 Aars Alderen, og paa, hvor højt de el
sker Historier. Ad mundtlig Vej skal de, saa snart der hos dem 
vaagner Sans herfor, lære at tale deres Modersmaal rigtigt og 
kønt, helst derved, at de hører det talt smukt og rigtigt. Der er 
Hjem, som kan og vil vejlede Børnene her, men hvor mange? 
Selv om de kan, har de færreste Mødre Tid hertil, og Børnene- 
hjælper sig selv, som de bedst kan, indtil de kommer i Skole, og 
i 7 Aars Alderen meget ofte savner Evnen til at forstaa og tale 
deres Modersmaal. Her er det, Børneskolen vil gøre et Arbejde, 
her møder Barnet Modersmaalet i Fortællinger, Sange, Vers, 
Remser og Lege, her øves det i at forstaa Sproget og tale det, 
netop saaledes som det kan gøre det paa dette Trin, og disse 
Øvelser, der er saa fortræffelige for hele Barnets senere Tale, er 
der ikke Tid til i Skolen efter det 7 de Aar; thi da skal det egent
lige Arbejde med at lære Børnene at læse deres Modersmaal 
begynde.

Børnehaven vil heller ikke lære Barnet at skrive; det er 
endnu for svært for de smaa, og den egentlige Skriveundervis
ning bør først begynde sammen med Læseundervisningen i 
Skolen. Og dog ved enhver, at længe før den skolepligtige Al
der vil Barnet skrive. De smaa Bogstaver betyder 
endnu intet for det; men med de mærkeligste Streger og Linjer 
ridser det de underligste Figurer. Børn vil give de Ting, de 
ser og lærer Navn paa, Udtryk ikke i skrevne »Ord«, men i 
»Billede r«. De tegner. Ogsaa her tager Børnehaven fat paa 
det Trin, hvor Barnet staar. Den lærer ikke Børnene vanskelige 
Skrifttegn, som de endnu slet ikke kan bruge, men den hjælper 
de smaa til i ganske primitive Tegninger at udtrykke det, de 
vil give Form. Og smaa Børn elsker Farver, deres Farvesand 
er tidlig vakt, derfor lærer de smaa i Børnehaven at lægge Far
ve paa de enkle Tegninger, de selv udfører.

En anden Sans, som tidlig er vakt hos Barnet, er »Talsan
sen«, ikke Sans for »Taltegn«, men for »Talværdier«. En 
Sans, som altfor ofte lades ganske uudviklet hos de smaa; i 
den Grad skete det i den gamle Skole, at Børnene dér ofte reg



nede med store Tal uden at knytte nogen Forestilling om deres 
Værdi til Taltegnene. Smaa Børn skelner tidligt mellem i og 
2, mellem 2 og 4 o. s. v., især hvis man giver dem Genstande i 
Hænde, som de kan tælle, og de har stor Lyst til saadanne Tæl
leøvelser. Ligeledes har de Sans for Maaling af Størrelser, f. 
Eks. af Papirstykker o. lign. — Det er af den største Betyd
ning for de smaa, at deres Forestillinger om Tal og Maal faar 
det rette Indhold fra Begyndelsen; den Tid, Skolen har til slige 
»Anskuelsesøvelser«, der giver Tingenes Navn deres rette Ind
hold, er begrænset; men Børnehaven har Tid til med ganske 
lette Øvelser at vejlede dem til Forstaaelse af saadanne almin
delige Begreber, som de alle kender af Navn, inden de kommer 
i Skolen, mens kun faa knytter Forestillingen om det rette Ind
hold til dette Navn.

De smaa Børn vil bestille noget; de keder sig, hvis de 
paa alle deres Spørgsmaal om, hvad de skal bestille, kun faar 
til Svar: »Gaa hen og leg!« Øvelser af den Art, jeg har nævnt, 
kan være en god Beskæftigelse for dorn, dog er Børnehaven^ 
meget varsom paa dette Punkt; thi det lille Barns Intelligens 
er svag, og til den maa der ikke stilles Krav for tidligt. Derfor 
indtager Øvelser af denne Art kun en lille, nøjagtig tilpasset 
Plads blandt de forskellige Smaaarbejder, Børnene sysler med i 
Børnehaven. Til Gengæld er der en anden Art Arbejder, som 
Børnene elsker, og som sætter det Sanseredskab i Bevægelse, 
der paa dette Tidspunkt mere end noget andet trænger til al 
bruges og øves, nemlig »H a an d e n«. Utallige er de forskel
lige Smaaarbejder, som Frøbel og hans Disciple har lagt til 
Rette for de smaa Børn, og som træder i Forbindelse med de 
nævnte Øvelser. leg skal i denne Forbindelse minde om Nuti
dens mest berømte Pædagog paa dette Omraade, Lægen, Dr. 
Mme. Montesori i Rom, der for Tiden er optaget af det 
kolossale Arbejde at skabe romerske Smaabørnsskoler (Børne
haver) i Tilknytning til de romerske Folkeskoler. Hun har ud
tænkt et helt nyt System af saadanne Arbejder, der sætter de 
smaa Hænder i den Virksomhed, de tidlig bør vænnes til. Lade 
Hænder giver dumme Hoveder, det er en uomtvistelig Sand
hed; jo før Børnene bliver øvet i at bruge Fingrene, desto bedre, 
ogsaa her gælder det, at den Tid, Skolen kan ofre paa sundt 
Arbejde for Haanden, er altfor begrænset.

Det er utroligt, hvor den Slags Arbejder morer de smaa, 
og der er en Mangfoldighed af dem: Foldning, Klipning, smaa 



Syarbejder af forskellig Slags, Flettearbcjder, Malearbejder 
O- lign. 5

Imidlertid, alt hvad jeg hidtil har nævnt er, hvad man kun
de kalde »stillesiddende Arbejder«, vil maaske nogen indvende.

Hertil er at sige, dels at mange af de nævnte Øvelser sæt
tes i Forbindelse med »B e v æ g e l s'e s l c g c«, dels at Lege af 
forskellig Art indtager en væsentlig Plads i Børnehavens Plan,

De forskellige Øvelser er kortvarige, højst 20 Minutter, ad 
Gangen; thi Kendskabet til de smaa Børns Natur lærer os, at 
de hurtigt trættes. Arbejdet afbrydes stedse af Leg, Spadseren, 
Sang, Musik, Gymnastik,-Arbejde i Haven (Børnene har et 
lille Stykke Jord paa Legepladsen, som er deres Have) og lig
nende Friluftsbevægelser. En Mængde af de smaa Børns Lege 
er nydelige og overordentlig interessante for den voksne at iagt
tage; thi Legen er som alt andet tilpasset efter de. smaa Børns 
Evner. Det er som oftest Sanglege; thi gennem Ord og Me
lodi øves Børnenes Lyd- og Sprogsans, og tillige B e v æ g el
se s l e g e; thi Barnets Legeme trænger til stadig Bevægelse. 
Endelig er de ofte Efterlignelseslege; thi de smaa Børn er i 
Besiddelse af en stærk Efterlignelsesdrift, f. Eks. Lege som 
»Vaskelegen«, hvor hele Vaskearbejdet efterlignes, Vævelegen 
o. lign.— Hvor en Lærerinde har Evne til at sætte Liv i disse 
Lege og samtidig at overholde en vis Orden, hvor hun har Ev
ne til at faa alle Børn med og til at holde dem i Aande paa sund, 
naturlig Maade, der er disse Barnelege en yndig Tidsfordriv 
for de smaa; de morer dem og danner dem tillige, uden at de 
selv ved deraf. En lignende legende Karakter har ogsaa Børne
havens Arbejder, paa den ene Side en Frihed, som er nødven
dig for det lille Barns hele Væsen, paa den anden Side en lem
pelig Tilvænnen til den Ro og Orden, som Skolelivet skal og 
maa kræve.

Det var Pestalozzis og Frøbels Yndlingstanke, at alle Veg
ne, hvor saadanne Smaabørnsskoler sattes i Gang, skulde der 
tillige indrettes Kursus for unge Mødre og andre unge Kvin
der, der havde Lyst til at have med Smaabørn at gøre, hvor dis
se dels kunde studere Barnepsykologi og Fysiologi, og derved 
lære de smaa Børns sjælelige og legemlige Evner at kende, og 
dels ved Deltagelse i Arbejdet i Børnehaverne praktisk kunde 
sætte sig ind i det Arbejde, Børnehaven lægger til Rette for de 
smaa. Men denne Tanke kunde ikke realiseres, fordi Mødrene 
ikke viste saa megen Interesse for Sagen, at saadanne Kursus 



kunde bestaa. Derimod er der jo her i Landet som andet Steds 
oprettet en Del Kursus for Børnehavelærerinder. At der venter 
disse Lærerinder en stor og vigtig Opgave, efterhaanden som 
Forstaaelsen af Børnehavens Betydning for de smaa Børn væk
kes, er jeg ikke i Tvivl om; men foreløbigt synes det ikke let at 
vække Hjemmenes Interesse for Sagen.

Undertiden kan man høre den Ytring: -»Det er daarlige 
Mødre, som ikke selv kan beskæftige deres smaa Børn til 7 Aars 
Alderen«., og der synes at være Mødre, der undser sig ved at 
tage imod den Hjælp, Børnehaven tilbyder dem. Jeg ind
rømmer, det vilde være smukt, om Mødrene helt kunde og vilde 
ofre sig for den Opgave at vejlede deres Smaabørn; en Moder 
har i Virkeligheden i sin Kærlighed til Barnet en Nøgle til For
st aaelse af dets Natur og Trang, som end ikke det omhyggelig
ste Studium giver; derfor har hun ogsaa første Ret og første 
Pligt til at være dets Opdragerinde. Men jeg gentager det, hvor 
mange er i Stand dertil? Mange er saa optagne af andet Ar
bejde, at de smaa maa betros til en ganske ung Barnepige eller 
overlades til sig selv, og mange unge Mødre savner i Virkelig
heden det Kendskab til Smaabørnenes Sjæleliv og hele Udvik
ling i disse Aar, som er en saa vigtig Betingelse for at kunne 
vejlede de smaa paa rette Maade. Kærligheden er en mægtig 
Faktor i al Opdragelse, men ogsaa den kan gribe fejl og gør, 
det ofte af Mangel paa Kundskab.

Børnehaven vil ikke gribe ind i Mødrenes Rettigheder og 
Pligter; men den vilde gerne række Hjemmet en Haand, og 
det, at Mødrene tog lidt mere ivrigt og maalbevidst fat paa de 
smaas Opdragelse, vilde ikke gøre Børnehaverne overflødige, 
tværtimod vilde de forstandigste Mødre i Børnehaven, som jo 
kun beskæftiger de smaa en lille Del af den lange Dag, Unde en 
Støtte for den store Del af Arbejdet med dem, som paahviler 
dem i Hjemmet den øvrige Del af Dagen.

En saadan Støtte for Hjemmene i Silkeborg havde jeg haa- 
bet, vor Børnehave skulde blive; men foreløbig er det ikke lyk
kedes at vinde Hjemmenes Tilslutning til dette Arbejde. Skul
de det i Længden vise sig umuligt at skabe en normalt besøgt 
Børnehave i Silkeborg, maa den opgives; men endnu en Tid vil
de jeg gerne forsøge, om Hjemmene har Brug for den eller ikke.

April 1916. Th. Langr.



Skolens Lærere og Lærerinder er:
Frk. M. Aaboe: Haandarbejde og Skrivning. (Ved Skolen siden 1887).
Hr. Provst Ammundsen: Religion. (Ved Skolen siden 1915).
Hr. O. Brøndum, cand, theol. & eksam. Lærer, Skolens Inspektør: En

gelsk og Historie. (Ved Skolen siden 1912.)
Frk. K. Ege, eksam. Lærerinde og Faglærerinde: Tysk og Historie. (Ved 

Skolen siden 1909.)
Hr. Emborg, eksam. Lærer: Sang og Tegning. (Ved Skolen siden 1913).
Fru Emborg, eksam. Lærerinde: Geografi, Regning og Legemsøvelser. 

(Ved Skolen siden 1915.)
Frk. G. Gregersen, eksam. Gymnastik- og Faglærerinde: Legemsøvel

ser, Naturhistorie og Naturkundskab. (Ved Skolen siden 1906.)
Frk. A. Høltzermann: Dansk og Religion. (Ved Skolen siden 1882.)
Frk. Jacobsen, mag. scient.: Naturkundskab, Fysik og Matematik. (Ved 

Skolen siden 1915.)
Frk. L. Jensen, eksam. Skolekøkkenlærerinde: Kvindelig Husgerning. 

(Ved Skolen siden 1911.)
Hr. Jochumsen, eksam. Lærer: Naturkundskab. (Ved Skolen siden 1900.)
Frk. E. Jones, eksam. Lærerinde: Historie, Naturhistorie og Regning. 

(Ved Skolen siden 1915.)
Frk. E. Josefsen, eksam. Lærerinde: Matematik, Regning og Naturhi

storie. (Ved Skolen siden 1903.)
Hr. O. Kejser, cand, theol.: Religion, Latin og Oldtidskundskab. (Ved 

Skolen siden 1904.)
Frk. Th. Lang: Religion og Oldtidskundskab.
Fru E. Morthensen, f. Gesner: Dansk, Bibelhistorie, Historie, Haand

arbejde og Skrivning. (Ved Skolen siden 1907.)
Frk. M. Nordholt: Fransk, Geografi og Dansk. (Ved Skolen siden 1911.)
Hr. A. Petersen, cand. mag.: Matematik og Fysik. (Ved Skolen siden 

1907.)
Hr./. K. Ravn, eksam. Lærer og eksam. Gymnastiklærer: Gymnastik. 

(Ved Skolen siden 1914.)
Frk. A. Roed-MüHer: Børnehavelærerinde. (Ved Skolen siden 1912.)
Hr. Pastor Sørensen: Religion. (Ved Skolen siden 1915.)
Frk. E. Sørensen, eksam. Lærerinde: Dansk, Regning, Naturhistorie, 

Geografi og Legemsøvelser. (Ved Skolen siden 1914.)
Hr. L. Zerlang, cand. mag.: Dansk, Tysk og Fransk. (Ved Skolen siden 

1915.)
Frk. E. Løve Østerbye: Engelsk, Dansk og Religion. Ved Skolen siden 

1911.)



Äf Skolens Dagbog.
Som sædvanlig, har det daglige Skolearbejde været afbrudt af Fore

drag, dels af Skolens egne Lærerkræfter, dels af fremmede, samt Udflug
ter, selskabelige Sammenkomster o. 1.

Af Gæster, som har glædet os ved at holde Foredrag, maa nævnes: 
Skolebestyrerinde, Frøken Winteler, Odense, som fortalte for de voksne 
Elever om Ungdomsliv i hendes Ungdom, Hr. Skoledirektør Rübner 
Petersen fra Vestindien holdt Foredrag med Lysbilleder om Forholdene 
i Vestindien, Frk. Th. Lang har fortalt om en Svejtserrejse under Ver
denskrigens Udbrud, Forfatteren Åge Meyer Benedictsen om „Staterne 
og Nationalfølelsen“, Pastor Skovgaard Petersen om „Energi“, Hr. cand. 
theol. Jessen har to Gange holdt Bibeltime med Gymnasieeleverne, Gods
ejer, Forstcand.J. HvenegaardLassen, Seileberg, har holdt forskellige Op
læsninger, Forstander Ludv. Beck, Flakkebjerg, har talt om „Forsorgen 
for de ulykkeligt stillede Børn i Danmark“, Folketingsmand, Dr. phil. 
A. Fraenkel har holdt Foredrag om „Krigens Aarsager og Virkninger“, 
Frk. Bolette Jensen har fortalt om sin Amerikarejse og vist Lysbilleder 
derfra.

Den engelske Klub har som sædvanlig arbejdet for at give de unge 
Lejlighed til at høre godt Engelsk og til at øve og prøve deres Kendskab og 
Færdighed i dette Sprog. Miss Verey fra London har holdt to Foredrag om 
„The poor of London“ og „The bright sides of life in London“. Miss 
Knowles fra England har fortalt om gamle engelske Folkedanse og illu
strerede sin Fortælling ved Opvisning af saadanne, som hun havde ind
øvef med Eleverne, Frk. Høltzermann har fortalt om „A young English 
Volunteer“, Cand. Brøndum om George Elliot, Miss Evelyn Heepe har 
reciteret, og de unge har selv reciteret og opført forskellige dramatiske 
Smaating paa Engelsk. Sammenkomsterne i Klubben finder regelmæs
sigt Sted een Gang maanedlig i de 5 Vintermaaneder; de afsluttes med 
The og alm. engelsk Konversation og engelske Lege og Danse i vore to 
rummelige Dagligstuer.
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Et andet Pust ude fra den store Verden og samtidig et Pust fra det 
store Aandens Arbejde i Guds Riges Tjeneste liar vore unge faael gen
nem Besøg, Skolen har haft af vore Venner i Østerlandsmissionens Tje
neste. Dr. Fox Maule og Hustru, Frøken Johanne Svanenskjold, Pa
stor Alfred Nielsen og Sygeplejerskerne Frkn. Laursen og Lauritzen 
har til forskellige Tider besøgt Skolen i denne Tid, hvor Forholdene i 
Syrien tvinger dem til at opholde sig her hjemme.

Ved Skoleaarets Afslutning i 1914 indviedes vort ny smukke Banner 
ved en Festlighed i Skolegaarden i straalende Solskinsvejr og under 
Nærværelse af Forældre, Lærere og Elever. Frk. Lang holdt Indvielses
talen og sluttede saaledes:

„Dette Banner er et Skolebanner, bestemt til at løftes over den 
store Kreds af unge, som hvert Aar stævner hid til Skolens og Semi
nariets forskellige Afdelinger for at dygtiggøre sig og udvikle deres 
Evner til Livets Kamp og Sysler.

Vi ved, at hver enkelt iblandt dem møder med Evner og Anlæg, 
der trænger til at fremhjælpes og styrkes.

Der er de legemlige Evner, som søger Næring og Udvikling i et 
friskt Ungdomsliv, dels i den herlige Natur her omkring, dels i Gymna
stiksalen og paa Øvelsespladserne.

Der er de sjælelige Evner, Følelsen og Villien, Iagttagelsesevnen, 
Fantasien og Tænkningen, som vi særlig søger at udvikle gennem Sko
lens forskellige Undervisningsfag; det er en bekendt Sag, hvorledes 
den moderne Skoles Metoder stadig tillempes med det Maal for Øje at 
udvikle og danne disse Evner, i særlig Grad Forstandsevnen.

Men der er ogsaa aandelige Evner, hvis Spirer ligger inderst 
inde i Sjælens Dyb, og uden hvis fornyende Magt Følelsen ej kan vinde 
i Dybde og heller ikke Viljen i Kraft.

Hvor glimrende I unge end fik alle eders andre Evner uddannede, 
vilde I alligevel mangle det væsentligste i eders Udvikling, om disse 
Evner forsømtes. Vi kalder dem Troens, Haabets og Kærlighedens 
Evne, og naar jeg har villet, at Symbolerne for disse Evner skulde 
danne Midtpunktet i Skolens Banner, er det, fordi jeg ønsker, at disse 
Symboler, hver Gang vort Banner folder sig ud, skal minde jer om, at 
I ejer disse Evner, og at 1 har et lige saa alvorligt Ansvar for, hvor
ledes 1 røgter dem, som for eders andre Evners Pleje. Thi ogsaa disse 
dybe Evner trænger til Næring, om de skal vokse og udvikle sig efter 
deres Natur, saa Troen kan blive den bærende Kraft, der hjælper os til 
et Liv i Samfund med Gud, Haabet den løftende Magt, der hjælper os 
til at hæve os op over det trange og svære, over Død og Grav, og 
Kærligheden, den ydende Evne, som kan hjælpe os fil at leve vort Liv 
som Guds Børn.

Dette er de tre store Magter i vort inderste Liv, uden hvilke vi aan
delig talt dør.

De faar deres Næring af Guds hellige Ord, det var dem, Jesus 
tænkte paa, da han sagde: „Mennesket lever ikke af Brød alene, men 
af hvert Ord, som udgaar af Guds Mund“.

Naar et Menneske aandelig talt sulter ihjel, hvis det ikke næres af 
Guds Ord, saa gælder det da først og fremmest for den Skole, som vil 
opdrage den unge Slægt, at den altid maa være i Stand til at give de 
unge denne aandelige Næring.

Saa skal da vort Banner være indviet med dette Ønske, at den Ung
dom, som færdes under dette Banner, altid maa kende sig selv saa vel, 
at den forstaar, den ikke kan leve af Brød alene; og at denne Skole
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altid maa kende Ungdommen saa godt, at den ved, at kun naar den 
byder dem den sande Næring for de aandelige Evner saa vel som for 
de andre Evner, opfylder den sin Pligt mod sine Elever“.

1 Sommeren 1915 holdtes paa Foranledning af Elevforeningen Th. 
Langs Skoles Samfund det 5dje Stævne af forhenværende Elever samt 
nuværende og forhenværende Lærere paa Skolen, Stævnet aabnedes den 
4de Juni om Aftenen med Velkomst af Frk. Lang. Næste Morgen sam
ledes alle i den festligt smykkede Gymnastiksal under det straalende Ban
ner. Dagen indlededes med Andagt af Frk. Lang. Derefter talte Universi
tetsprofessor Edv. Lehmann om „Kvinden i de europæiske Kulturlande“, 
om Eftermiddagen foretoges Tur til Hytten, hvor Dagens historiske Betyd
ning mindedes i Taler af Forstander Jochumsen og Frk. Lang og med Af
syngelse af Fædrelandssange. Om Aftenen selskabeligt Samvær paa Sko
len med Værterne; thi som de to forrige Gange havde mange Hjem i Silke
borg gæstfrit aabnet sig for Skolens Gæster. Næste Dag var Søndag, og 
i et stort Vogntog drog alle Deltagerne i Mødet til den store Himmel- 
bjergfest i Anledning af den ny Grundlov. Det var en ualmindelig fest
lig Dag, og Stemningen var til det sidste fortræffelig.

Gymnasiets og Mellemskolens Elever foretog i Sommeren 1914 pr. 
Vogn en vellykket Udflugt over Vium, Lyshøj, Dollerup og Hald til Vi
borg Domkirke.

1 Oktober 1915 havde Skolen Besøg af Disciple fra Viborg Gymna
sium; der kæmpedes en Fodboldkamp mellem disse og vore Gymnasie
elever, hvorefter alle Deltagerne med de ledende Lærere samledes til et 
kort selskabeligt Samvær paa Skolen indtil Togets Afgang, der atter førte 
vore Gæster bort.

Til alle, der saaledes ved deres Besøg og ved, hvad de har ydet 
under deres Besøg til Glæde og Berigelse for vore unge, har bragt Frisk
hed og Opmuntring ind i Skolens Liv, bringer disse Linier en hjerte
lig Tak.

Inspektion.
Skolen er i de to forløbne Aar to Gange blevet inspiceret af Under

visningsinspektør, Professor Tuxen; i Januar 1915, da Professor Tuxen 
inspicerede Skolen, glædede han os ved paa et Forældremøde at holde 
Foredrag om „De forskellige Dannelsesformer“. Ogsaa Sanginspektø
ren, Professor Nebelong, Gymnastikinspektøren, cand. Knudsen, og 
Tegneinspektøren, Hr. Kunstmaler S. Chr. Jensen, har i de forløbne to 
Aar aflagt Inspektionsbesøg paa Skolen.



Pensionering.
Enhver af Skolens Lærere er forpligtet til at indtræde i de private 

fuldst. højere Almenskolers statsunderstøttede Pensionskasse. Til denne 
indskyder Skolen et Beløb svarende til 5 pCt. af Lærergagen, medens 
Lærerne selv indbetaler 2 pCt. af Gagen. Skolen er endvidere Medlem 
af „Den danske Pigeskoles Hjælpe- og Pensionskasse“. Lærerne bedes 
selv gøre sig bekendt med Vedtægterne for Pensionskasserne.

Rejsestipendiefondef.
Til dette indbetaler hvert Medlem 1 Kr. mdl. Det trækkes hvert Aar 

i December. I Aar er Lærerinde, Frøken Ellen Josefsen den heldige 
Vinder.



Skolens Bibliotek.
Biblioteket er i de forløbne 2 Aar udvidet med adskillige nye Bind, 

dels Fag-, dels Skønlitteratur.
Læsesalen er aaben 1 Time hver Formiddag og 1 Time hver Efter

middag. Udlaan finder Sled 2 Gange ugentlig. Eleverne i IV. Mellem
klasse, Realklassen og Gymnasieklasserne har Adgang fil Biblioteket 
mod at betale 2 Kr. aarlig.

□aver til Skolen.
Til den naturhistoriske Samling har Skolen modtaget følgende: 

En Brud. Børge Elmgreen.
2 Forsteninger fra Kul. Ida Sørensen.
En Samling Insekter. Eva Warming.
En Samling Mineraler fra Island. Student Fischer.
To store Majskolber. Hr. Købmand L. M. Andersen.
Et Skind af en Edderfugl. Frk. Borre.
En Hummer. Hr. Restauratør Carstens.
2 Fuglereder af indiske Vævere. Fru Majorinde Warming.
En Del Mineraler. Anders Andersen.

Til det nye engelske Bibliotek er skænket forskellige Bøger af Frk. 
Høltzermann, Hr. cand. theol. Brøndum. Ella Boas, Ejnar Morth en
sen, jens Nielsen og Viggo Sørensen.



Skolens Eksamener 1914.
Mellemskoleeksamen:

Til Mellemskoleeksamen 1914 indstilledes 18 Eleven som 
alle bestod med følgende Resultat:

Gerda Andersen, Datter af Grosserer A., København, Gennem
snitskarakter 5,14.

Peter Andersen. Søn af Kroejer A., Svostrup, 5,32.
Jens Hansen, Søn af Arrestforvarer H., Silkeborg, 4,75.
Joseph Hertz, Søn af Slagtermester H., Silkeborg, 4,14.
Ester Isager, Datter af Overlæge, Dr. med. I., Ry, 5,29.
Thora Jensen. Datter af Arkitekt J., Silkeborg, 5,36.
Ellen Margrethe Jørgensen, Datter af Snedkermester J., Silke

borg, 5,08.
Alice Kje'dgaard, Datter af Tømrermester K., Silkeborg, 5,79.
Svenning Larsen, Søn af Pastor Larsen, Jellinge, 4,71.
Niels Maigaard, Søn af Portør M., Alken, 4,86.
Johanne Munck, Datter af Forstander M., Møltrup pr. Vild

bjerg, 4.07.
Wendela de Neergaard, Datter af Forpagter de N., Skjelstofte 

pr. Nakskov, 4,75.
Aage Neukirch, Søn af Fabrikant N., Silkeborg, 4,71.
Dagny Nielsen, Datter af Mejeribestyrer N., 5,68.
Alfred Rasmussen, Søn af Kreaturhandler R., Silkeborg, 4,57.
Knud Stensballe, Søn af Driftsbestyrer S., Tørring, 4,29.
Gertrud Thøgersen, Datter af afd. Proprietær T.. Halleby- 

gaard pr. Jerslev. 4,75.
Gerda Olufsen, Datter af Proprietær O., Qwistrup pr. Struer, 

5,07.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Hr. 
Adjunkt Bøggild, Hillerød, Hr. Adjunkt Brahde, Randers, og 
Hr. cand. mag. Tang-Petersen, Kolding.



Til Mellemskoleeksamen 1915 indstilledes 13 Elever, som 
alle bestod med følgende Resultat:

Anna Metha Gramstrup Andersen, Datter af Proprietær A., 
Vestervig, Gennemsnitskarakter 4,GI.

Ebba v. Barner, Datter af Stationsforstander B., Laven, 4,68.
Ella Boas, Datter af Manufakturh. B., Stubbekøbing, 5,36.
Ruth Hammer, Datter af Fabrikant H., Silkeborg, 5,75.
Kirsten Holm, Datter af Rentier H., København, 5,68.
Kai Honoré, Søn af Bogholder H., Silkeborg, 3,68.
Mariane Høy, Datter af Bagermester H., Ikast, 5,29.
Bodil Jaede, Datter af Læderhandler J., Silkeborg, 5,39.
Ella Johansen, Datter af Malermester J., Silkeborg, 4,93.
Ejnar Morthensen, Søn af afd. Købmand M., 5,21.
Kristian Munck, Søn af Forstander, Pastor M., Møltrup pr. 

Vildbjerg, 4,96.
Henry Petersen. Søn af Direktør P., Lysbro, 5,43.
Karen Thorsø, Datter af Kaptajn T., Frederikshavn, 4,43.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Hr. 
Overlærer Amorsen, Ribe, Hr. Adjunkt Gabrielsen, Randers, 
og Hr. cand. mag. Ostenfeld.

Realeksamen.
Til Realeksamen 1914 indstilledes 8 Elever, som alle be

stod med følgende Resultat:

Ingeborg Astrup, Datter af Købmand A., Vejle. Gennemsnits
karakter 5,5.

Povl Frich, Søn af Proprietær F., Thorsminde pr. Laven, 4,46. 
Marie Henriksen, Datter af Partikulier H., Silkeborg, 5,1.
Marie Leth, Datter af Brødhandler L., Silkeborg, 5,54.
Mary Madsen, Datter af Trikotagehandler M., Silkeborg, 5,1. 
Asta Pedersen, Datter af Grosserer P., Silkeborg, 5,05.
Kristian Dyred Petersen, Søn af Garver P., Silkeborg, 4,5.
Agnes Topp, Datter af Apoteker T., Silkeborg, 5,39.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede : Hr. 
Adjunkt Bøggild, Hillerød, Hr. Adjunkt Brahde, Randers, Hr. 
Overlærer Sveinbjørnson, Aarhus, og Hr. cand. mag. Tang- 
Petersen, Kolding.



Til Realeksamen 1915 indstilledes 13 Elever, der alle be
stod med følgende Resultat:

Jens Hansen, Søn af Arrestforvarer H., Silkeborg, Gennem
snitskarakter 4,33.

Joseph Hertz, Søn af Slagtermester H., Silkeborg, 3,03.
Ester Isager, Datter af Overlæge, Dr. med. L, Ry, 5,29.
Thora Jensen, Datter af Arkitekt J., Silkeborg, 5,46.
Ellen Margrethe Jørgensen, Datter af Snedkermester J., Silke

borg, 5,23.
Alice Kjeldgaard, Datter af Tømrermester K., Silkeborg, 5,92.
Niels Majgaard, Søn af Portør M., Alken, 4,50.
Estrid Møller, Datter af Overingeniør M., København, 5,73.
Wendela de Neergaard, Datter af Forpagter de N., Skjels- 

tofte pr. Nakskov, 4,50.
Mary Nissen, Datter af Skomagermester N., Silkeborg, 5,25.
Ulrich Nissen, Søn af Stationsforstander N., Hammerum, 4,09.
Alfred Rasmussen, Søn af Kreaturhandler R., Silkeborg, 4,38.
Gertrud Thøgersen, Datter af afd. Proprietær Th.. Halleby- 

gaard pr. Jerslev, 5,13.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Hr. 
Adjunkt Brusendorff, Odense, Hr. Adjunkt Gabrielsen, Ran
ders, Hr. cand. mag. Ostenfeld, Hr. Adjunkt Ring, Viborg, og 
Hr. Adjunkt Sarauw, Nykøbing F.

Studentereksamen.
Til Studentereksamen 1914 indstilledes 16 Elever, som 

alle bestod med følgende Resultat:
Af den nysproglige Retning:

August Bischoff, Søn af Købmand B., Silkeborg, Gennem
snitskarakter 4,71.

Steen Blichfeldt, Søn af afd. Journalist B., 5,07.
Elisabeth Gjørup, Datter af Apoteker G., Herning, 5,07.
Erna Kiilsgaard, Datter af Arkitekt K., Hammel, 4,64.
Fritz Lund, Søn af afd. Bankdirektør, Justitsraad L., Silke

borg, 4,39.
Vilhelm Munck, Søn af Forstander, Pastor M., Møltrup pr.

Vildbjerg, 4,57.
Ole Olesen, Søn af Lærer O., Bønnerup pr. Galten, 5,04.
Valdemar Petersen, Søn af Lærer P., Silkeborg, 5,82.
Lars Otto Riis, Søn af Murermester R., Herning, 4,43.
Margrethe Thorsen, Datter af Missionær T., Silkeborg, 5,21.
Eva Topp, Datter af Apoteker T., Silkeborg, 5,39.



Af den matematisk=naturvidenskabelige Retning:
Peter Agger Dalgaard, Søn af afd. Gaardejer D., Tørring pr. 

Lemvig, Gennemsnitskarakter 4.
Esther Fabricius, Datter af Forpagter F., Korsebølle pr. Trane- 

kjær, 4,46.
Gudrun Jørgensen, Datter af Snedkermester J., Silkeborg, 

4,29.
Egon Lauritzen, Søn af Købmand L., Silkeborg, 4,71.
Vilhelm Sørensen, Søn af Værkfører S., Ikast, 5,13.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Hr. 
Adjunkt Bøggild, Hillerød, Hr. Adjunkt Brahde, Randers, Hr. 
Adjunkt Mørch, Herlufsholm, Hr. Adjunkt Rasmussen, Ran
ders, Hr. Overlærer Sveinbjørnsson, Aarhus, og Hr. cand. 
mag. Tang-Petersen, Kolding.

Til Studentereksamen 1915 indstilledes 20 Elever, som 
alle bestod med følgende Resultat:

Af den nysproglige Retning:
Ejnar Balling, Søn af Lærer B., Silkeborg, Gennemsnits

karakter 5,82.
Oluf Bisgaard, Søn af Sagfører B., Silkeborg, 5,36.
Laurits Bornholt, Søn af Salsmester B., Silkeborg, 5,36.
Aksel Brøndlund, Søn af Lærer B., Hammerum, 6,00.
Karl Hermansen, Søn af afd. Mælkehandler H., Silkeborg, 

4,61.
Elvira Madsen, Datter af Snedkermester M., Skive, 4,25.
Holger Mehl, Søn af Hotelejer M., Svejbæk, 5,71.
Anders Møller, Søn af Barber M., Silkeborg, 5,21.
Merete Schrøder, Datter af Pastor S., Mariager, 4,04.
Aage Sørensen, Søn af Murermester S., Silkeborg, 5,50.
Jenny Sørensen, Datter af Købmand S., Silkeborg, 5,07.
Theodor Willer, Søn af Sognepræst W., Aulum, 5,18.

Af den matematisk=naturvidenskabelige Retning:
Søren Andersen, Søn af Lærer A., Sinding, Gennemsnits

karakter 4,83.
Harriet Fischer, Datter af Læge F., Vildbjerg, 5,75.
Niels Anker Fischer, Søn af Teglværksejer F., Gjern, 4,29.
Aage Grimstrup, Søn af Gaardejer G., Hornborg, 5,42.
Boris Klindt, Søn af Købmand K., Silkeborg, 4,63.



William Knudsen, Søn af Gymnastiklærer K., Silkeborg, 5,63. 
Albert Kristensen, Søn af Gaardejer K., Grejs, 6,00.
Kirstine Schiøler-Jensen, Datter af Gaardejer J., Grølsted pr. 

Skorup, 5,50.

Som Censorer, beskikkede af Ministeriet, fungerede: Hr. 
Overlærer Amorsen, Ribe, Hr. Adjunkt Brusendorff, Odense, 
Hr. Adjunkt Gabrielsen, Randers, Hr. cand. mag. Ostenfeld, 
Hr. Adjunkt Ring, Viborg, Hr. Adjunkt Sarauw, Nykøbing F, 
og Hr. Overlærer Sveinbjørnsson, Aarhus.



Forskolen.
6—11 Aar.

Hver Elev medbringer: Penal æske med Grider, Blyanter 
osv., Strikkepose og Syæske, Tavlesvamp i Pose, Tavle med 
Linier, et Par Gymnastiksko, og i de højere Klasser en Gymna
stikdragt med tilhørende Pose. Enhver Genstand, Barnet med
bringer paa Skolen, maa være mærket med dets fulde Navn.

Undervisningsplan.

I. Klasse.
BIBELHISTORIE: Enkelte Fortællinger fra den gamle 

Pagts Historie samt ved Juletid Fortællinger om Jesu Fødsel 
og Barndom. Nogle Smaasange og Salmer læres og synges.

DANSK: Ordbil ledmetoden efter Frk. M. Lønborg-Jen- 
sens: »Forberedende Læseøvelser«, Tavle I. og II. Frk. M. 
Lønbor g-Jensens: »Min første Bog« benyttes til Læsning. Stav
ning og Samtale om det læste. Lette Diktater og andre Smaa- 
stile.

IAGTTAGELSESUNDERVISNING: Børnene øves i at 
iagttage og i at gøre Rede for det iagttagne i et godt Sprog. 
Som Stof benyttes de nærmeste Omgivelser: Skolestuen, Lege
pladsen, de nærmeste Bydele samt de Dyr og Fugle, hvortil 
Børnene lettest faar Adgang. De forskellige Aarstider giver 
Lejlighed til at give Børnene de første Begreber om Tidsind
delingen og til at tale med dem om de mest iøjnefaldende Na
turfænomener, f. Eks. om Vinteren: Sne. Is. Kulde (Brændsel 
og Belysning), om Foraaret ved Tøbrud: Vand, Kilde, Bæk, Aa, 
Flod, Sø o. Ig. Til Undervisningen knyttes stedse lette Tegne
øvelser.

REGNING: Øvelser i at tælle, læse og skrive Tallene til 
loo. De fire Regningsarter med Tallene indenfor 20. Mest Ho
vedregning. Joachim Larsens Regnebog I. Del.



II. Klasse.
BIBELHISTORIE: Fortællinger af den gamle Pagts 

Historie til Moses. Desuden fortælles om Jesus og Apostlene 
fra Jesu Daab til Palmesøndag. Nogle Salmer og bibelske 
Sange. 9^^

DANSK: »Børnenes danske Læsebog«, iste Del benyt
tes til Læseøvelser, Staveøvelser og Samtale om det læste. De 
vigtigste Ordklasser indøves i korte Træk. En ugentlig Hjem- 
mestil foruden Diktatøvelser og smaa, fri Stile paa Skolen. 
Nogle Digte læres udenad.

REGNING: Fortsatte Øvelser i Tælning, Tallæsning og 
Talskrivning. De fire Regningsarter med Tallene indenfor too. 
Megen Hovedregning (Joachim Larsens Regnebog L). Den 
lille Tabel.

HISTORIE: Sagn og de for Børnenes Standpunkt mest 
passende Fortællinger af Fædrelandets Historie indtil Valde- 
marerne. Smaa Sange og Vers samt Tegninger og Billeder 
anvendes fingen Bog).

GEOGRAFI: Hjemstavnslære, Danmark med Bilande. 
Ingen Bog, men Danmarks Kort tegnes og indøves. (Dahlbergs 
større Skoleatlas.)

NATURKUNDSKAB: Plante- og Dyreliv i Skov og Sø.

III. Klasse.
BIBELHISTORIE: Der fortælles om de store Hoved

skikkelser i den gamle Pagts Historie fra Moses ud. Nogle af 
Jesu Lignelser gennemgaas og desuden Fortællinger af den 
ny Pagts Historie fra Palmesøndag til Jesu Opstandelse. Nog
le Salmer og Sange læres og synges.

DANSK: »Børnenes danske Læsebog«, anden Del, benyt
tes til Læseøvelser. Staveøvelser og Samtale om det læste. 
Formlæren indøves. En ugentlig Hjemmestil og stadige Smaa- 
stile paa Skolen. Nogle Digte læres udenad.

REGNING: Videregaaende Øvelser i de fire Regnings
arter, ogsaa med benævnte Tal (herunder Multiplikation og 
Division med tocifrede Tal). Megen Hovedregning. (Joachim 
Larsens Regnebog II. Del.) Den lille Tabel.

HISTORIE: Fortællinger af Fædrelandets Historie fra 
Valdemarerne til Enevælden. Danmarks Historie, fortalt af 
Ejler Møller, til Brug i Folkeskolen og Forberedelsesskolen, 
benyttes.

GEOGRAFI: Evropaskortet indøves. Skandinavien gen
nemgaas udførligt, de andre Lande i kortere Oversigter. C. C. 
Christensens »Lille Geografi til Brug ved den forberedende Un
dervisning« og Dahlbergs større Skoleatlas benyttes. Øvelser 
i Korttegning.

NATURKUNDSKAB: Havet og dets Beboere. Strand 
og Hede med tilhørende Plante- og Dyreliv. (Typiske Former.) 
Spiring og Vækst gennemgaas, desuden Stængel og Rod, Blad 



off Blomst. En Forsøgskasse med Jord, Bønner, Ærter og 
Korn benyttes.

IV. Klasse.
BIBELHISTORIE: De vigtigste Fortællinger af den ny 

Pagts Historie fra Opstandelsen ud. desuden udvalgte For
tællinger af den gamle Pagt. Nogle Salmer og Sange. Christen 
Mallers Lærebog i Bibelhistorien for Elementarskolen.

DANSK: »Børnenes danske Læsebog«, tredie Del, benyt
tes til stadige Øvelser i Læsning og Genfortælling af det læste. 
Nogle Digte, navnlig af fortællende Indhold, læres udenad. 
Øvelse i Sætningsanalyse samt Gennemgang af Ordklasserne 
og deres Bøjning. Ugentlig skriftlige Øvelser, dels Diktat, dels 
Genfortælling og smaa, fri Stile.

REGNING: Repetition og Fortsættelse af forrige Klas
ses Pensum. Forholdsregning. Ensbenævnte Brøkers og Deci
malbrøkers Addition og Subtraktion: endvidere Decimalbrø
kers Multiplikation og Division med hel Multiplikator og Divi
sor. Mange Hovedregningsopgaver (samme Bog som i forrige 
Klasse ud). Den lille Tabel.

HISTORIE: Fortællinger af Fædrelandets Historie fra 
Enevælden ud (samme Bog som i forr. Klasse).

GEOGRAFI: De fremmede Verdensdele efter Kortet. Det 
tidligere læste repeteres i korte Oversigter. Danmark gennem- 
gaas grundigt. C. C. Christensens Lille Geografi til Brug 
ved den forberedende Undervisning benyttes.

NATURKUNDSKAB: Marken og Haven med Planter 
og Dyr, særlig Kulturplanter og Flusdyr.



Haandarbejdsundervisningen ledes i Forskolen efter føl
gende Plan:

Haandarbejdsplan for Forskolen.

Strikning:
1ste og 2det Skoleaar.

M a s k e o p s 1 a g n i n g og Retstrikning ind

Syning:

øves.
En Støveklud med hæklet Kant.
Forsting og Stikkesting sys paa Syposen.
En lille Serviet med Kontursting.

Strikning: Vrangstrikning indøves.
En Støveklud med Ret- og Vrangstrikning i 
Ruder.

Syning: Sømme- og Kastesting indøves.
Syposen sys færdig og forsynes med Navn og 
Bændler. Et let Korsstingsarbejde.

- 3die og 4de Skoleaar.
Strikning: De vanskeligste Steder paa Strømpen, Læg, 

Hæl og Taa, strikkes.
Syning: Ind ersøm og Hulsøm indøves.

Der syes et Pudevaar.
En Serviet med Kontursting. Flad syning og 
Knaphulskant.

Strikning:
Syning:

Et Par smaa Strømper strikkes.
I n d e r s ø m paa s k r a a indøves.
Der sys en Chemise af enkelt Facon.
En Blonde hækles og paasys Chemisen.
Et mindre Arbejde med venetiansk Broderi.



Betingelser for Optagelse i Mellemskolen

Optagelse i 1. Mellemskoleklasse.
For al optages i 1. Mellemskoleklasse maa Eleven ved en Prøve 

godtgøre, at han (hun) er i Besiddelse af de Kundskaber og Færdig
heder, som kræves i følgende kngl. Anord, af 19. Juni 1903:

Dansk, mundtlig: Der kræves af Eleven sikker, flydende og for
standig Oplæsning af et Stykke læst Prosa, desuden skal han prøves 
i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sæd
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæs
ningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfor
tælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne 
udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til 
at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har for- 
staaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en 
Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Dansk, skriftlig: Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen 
kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt 
for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder 
sjældne Ord og Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt 
forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fattelig.

Regning: Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven 
maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at 
løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i 
Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Al
mindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition^og 
Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne^med en hel 
Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa 
han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

Skrivning: Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogen
lunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord 



som hele Sætninger, der fylder en Linje eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

Religion: Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele 
den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter 
en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Sal
mer. Der maa kun prøves i del sidste Forberedelsesaars Pensum.

Historie: Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt el efter 
Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hoved
begivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forbere
delsesaars Pensum.

Geografi: Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden 
Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Dan
marks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sverrigs. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus 
og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de ti store 
Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og 
disses Hovedstæder.

Naturhistorie: Han skal gennem lagttagelsesundervisning have 
vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- 
og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Betingelser for Optagelse i 2. og 3. Mellemskoleklasse.
Ved Cirkulære fra Ministeriet af 1909 er der endvidere fastsat 

følgende Bestemmelser gældende for Elever, der søger Optagelse i 
2den, 3die og 4de Mellemskoleklasse:

Enhver, som ønsker Optagelse i 2den eller 3die Mellemskoleklasse, 
maa ved en Prøve godtgøre, at vedk. i Modenhed og Kundskaber (se 
Læseplanen for disse Klasser) staar paa Højde med den Klasses Ele
ver, hvor han søger Optagelse. Undervisningsinspektøren afgør saa i 
hvert enkelt Tilfælde, om den paagældende Elev kan indstilles til Mel
lemskoleeksamen som Skoleelev eller som Privatist. (I sidste Tilfælde 
maa vedk. opgive større Pensa end de, der kræves af Skolens Elever 
ved 4de Klasses afsluttende Prøve.

Privat forberedte Elevers Optagelse i 4. Mellemskoleklasse.
Elever, som efter privat Forberedelse søger Optagelse i 4de Mel

lemskoleklasse, maa foruden at bestaa Optagelsesprøven til denne 
Klasse, ved hvilken der kræves opgivet alt, hvad der (se Læseplanen) 
er læst i 1ste, 2den og 3die Mellemskoleklasse, tillige for at kunne op
tages i denne Klasse præstere Attest fra den, der tidligere har ledet 
hans Undervisning, for, at han: Maa anses for egnef fil Optagelse 
i denne Klasse, desuden skal denne Attest indeholde Oplysning om 
de i de forskellige Fag gennemgaaede Pensa. Denne Attest skal 
gennem Skolen indsendes til Undervisningsinspektøren. En Elev, som 
paa denne Maade er optaget i Skolens 4de Mellemklasse, skal ved 
Mellemskoleeksamen aflægge Prøve i alle de Fag, der ifølge kngl. An
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ordning af 5. Aug. 1906 kan aflægges Prøve i, selv om Klassens øvrige 
Elever fritages for Prøve i et eller flere af disse Fag.

1 Skoleaarets Løb kan ingen oplages i 4de Mellemskoleklasse uden 
Ministeriets særlige Tilladelse.

Overflyttelse af Skoleelever fra en eksamensberettiget Skole 
til en anden.

Alle disse Bestemmelser gælder altsaa kun Elever, som efter privat 
Forberedelse søger Optagelse i 2den, 5die eller 4die Mellemskoleklasse. 
De, der er undervist i en eksainensberettiget Mellem- eller Realskole, 
kan flyttes lige over fra en saadan Skole til en anden. Dog maa de 
fremlægge Attest fra Lederen af den Skole, de kommer fra, for at være 
i Besiddelse af Modenhed og Kundskaber til at følge med i den Klasse, 
hvor de søger Optagelse.



Undervisningsplan for Mellemskolen.
Undervisninger! er i alle Fag ordnet i Overenssiemmelse med kngl. Anordn, 

af 26. Maj 1904 angaaende Undervisningen i Mellemskolen.

Religion.
1. KLASSE: Den gamle Pagts Historie til Dommerne, 

i Tilknytning hertil iste Trosartikel og Budene. Af den ny 
Pagt forfra til Jesu Daab. Salmer og Sange.

II. KLASSE: Den gamle Pagts Historie fra Dommerne 
til Rigets Deling. Den ny Pagt: Jesu Liv til Palmesøndag, i 
Sammenhæng hermed 2den Trosartikel og Fadervor samt 
Dele af Bjergprædikenen. Salmer og Sange.

III. KLASSE: Den gamle Pagts Historie ud, Stoffet sta
dig grupperet om de store, bærende Skikkelser, navnlig Pro
feterne. Den ny Pagt fra Palmesøndag ud, desuden Hovedbe
givenhederne af Apostelhistorien, Kirkens Grundlæggelse og 
i Sammenhæng hermed ßdie Trosartikel. Salmer og Sange.

IV. KLASSE: Udvalgte Stykker af den hellige Skrift og 
udvalgte Fortællinger af Kirkens Historie i Forbindelse med 
Gennemgang af Sakramenterne. Salmer og Sange.

Dansk (med Svensk).
I. KLASSE: Niels R. Kristensen og C. Godvin: Læsebog 

for Mellemskolen I. benyttes til Læseøvelser, Genfortælling og 
Analyse. Ordklasserne og det vigtigste af Sætningslæren. Nog
le Digte gennemgaas og læres udenad. »Digte for danske Sko
lebørn«, samlede af Ida Falbe-Hmsen m. fl., benyttes. En eller 
to Sagaer. En ugentlig Hjemmestil og en ugentlig Diktat eller 
Skolestil skrives.

II. KLASSE: Samme Læsebog, 2den Del, benyttes til 
Oplæsning og Analyse. Stadig Indøvelse af Sproglæren. Nogle 
Folkeviser samt delvis Læsning og Gennemgang af: J. L. 
Hejberg: »Elverhøj«, H. C. Andersen: »Den lille Havfrue«; 
flere Sange, navnlig Ingemann, læres udenad, »Digte for 
danske Skolebørn«, samlede af Ida Falbc-Hansen m. fl., benyt
tes. Ingemanns Liv og vigtigste Værker gennemgaas.

III. KLASSE: Samme Læsebog, ßdie Del, til Læsning og 
Analyse og til Støtte for Litteraturlæsning. Holberg, Ewald, 
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Wessel og Oehlenschläger samt Gennemgang og delvis 
Læsning af »Jeppe paa Bjerget«, »Fiskerne«, »Kærlig
hed uden Strømper«, »Aladdin«. Desuden gennemgaas 
og læses forskellige Digte og 25 Sider Svensk. Mikkelsens 
Sproglære for Mellemskolen benyttes.

IV. KLASSE: Samme Læsebog, 4de Del, benyttes til 
Læsning af Dansk og Svensk samt til Genfortælling og Ana
lyse. Der gennemgaas et af de tidligere læste større Digtervær
ker, hvilket opgives til Prøven, desuden læses større Digter
værker, Poesi af nyere dansk, norsk og svensk Litteratur efter 
1800, dels efter, dels udenfor Læsebogen, heraf opgives 150 
Sider til Prøven.

Engelsk.
I. KLASSE: Jespersen og Sarauzv: Begynderbog I. samt 

23 Sider af samme Bog II, Taleøvelser, smaa Vers og Sange 
læres udenad, efter »Engelske Sange til Skolebrug« ved A. 
Høltsermann. Smaa Diktater af bekendt Indhold paa Skolen.

II. KLASSE: Jespersen og Sarauzv: Begynderbog II., S. 
24—84, benyttes til Læsning og Oversættelse, stadige Tale
øvelser, der væsentlig knytter sig til det læste. Nogle Digte 
læres udenad efter samme Bog som i I. Mellemskoleklasse. 
Grundtrækkene af Grammatikken gennemgaas ganske kortfat
tet. Diktater og enkelte lette skriftlige Øvelser paa Skolen. 
IVerner og Brahde: Engelske Stiløvelser.

III. KLASSE: Jespersen og Saraww: Begynderbog II. fra 
Side 80 ud samt nogle Historier i Otto Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser. Læsning, Oversættelse og Genfor
tælling, fortsatte Taleøvelser. Jespersen: Engelsk Begynder- 
grammatik. En ugentlig Diktat eller let, kort Genfortælling skri
ves paa Skolen. Nogle Digte læres udenad, samme Bog som i 
forr. Klasse.

IV. KLASSE: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker 
med Øvelser benyttes til Læsning, Oversættelse og Samtale el
ler Genfortælling. Eleven maa kunne fortælle et ikke for kort 
Stykke nogenlunde rigtigt og flydende. Indøvelse som ovenfor 
nævnt af de vigtigste Regler i Formlære og Syntaks. En let 
skriftlig Genfortælling hver anden Uge. Sange efter samme Bog 
som i forrige Klasse.

Ved Siden af nævnte Bøger bruges i alle Klasser skifte
vis lette engelske Bøger, især »Books for the Bairns«.

Tysk.
II. KLASSE: IngersleV og Vibæk: Tysk for de yng

ste Begyndere (S. 1—114) benyttes til Læsning. Oversæt
telse, Genfortælling og Samtaleøvelser. I Tilknytning hertil 
anvendes lettere grammatiske Øvelser, dels mundtlige, dels 
skriftlige, efter J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- 
og Folkeskolen, egnede til Brug i Mellemskolen, (rode Udg.) 
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Nogle lette Digte læres udenad og synges (Mogensen: Tyske 
Sange til Skolebrug benyttes).

III. KLASSE: Der fortsættes paa samme Maade som i 
forrige Klasse. Begynderbogen læses ud. Desuden læses: In
gerslcv og Pibæk: Tysk Læsebog for Mellemskolen (S. i—14 
og S. 79—01). Kapers Stiløvelser og Mogensens tyske Sange 
benyttes fremdeles.

IV. KLASSE: Ingerslcv og Pibæk: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen (S. 14—45 og S. 87—128) benyttes til Læsning. 
Oversættelser og Taleøvelser. Pederzani Weber: Auf rauhen 
Pfaden (ved Kaper og Rohde) benyttes til kursorisk Læsning. 
Pihcek: Tysk Sproglære for Mellemskolen. Mundtlige og 
skriftlige Oversættelsesøvelser efter Ingerslcv og Pibæk: Ty
ske Stiløvelser for Mellemskolen.

Latin.
Kr. Mikkelsens latinske Læsebog for Mellemskolen. Side 

i—42. Grammatik efter det Formlæreskema, der findes i Bo
gen.

Historie.
I. KLASSE: Oldtiden baade i Verdens- og Fædrelands

historie. Der indøves en Tidstabel over de vigtigste Begiven
heder i dette Tidsrum. Nogle Fædrelandssange (efter Samraad 
med Dansklæreren) og historiske Sange læres udenad og syn
ges. Der tegnes en Del Kort og Billeder.

II. KLASSE: Middelalderen og Reformationstiden baade 
i Verdens- og Fædrelandshistorien. Tidstabellen indøves, og 
forrige Aars Pensum repeteres efter denne. Undervisningen 
støttes fremdeles af Korttegning. Billeder og Sange.

III. KLASSE: Fra Reformationstiden til 1815. Tidsta
bellen benyttes stadig til Repetition af det tidligere læste og til 
Indøvelse i de vigtigste Begivenheder i Aarets Pensum. Kort. 
Billeder og Sange. Fædrelandssange og historiske Sange læres 
udenad.

IV. KLASSE: Den nyeste Tid efter 1815 paa samme 
Maade som i de foregaaende Klasser. Tidstabellen indøves. 
Desuden genoptages efter frit Valg et tidligere læst Afsnit af 
Historien.

Geografi.
I. KLASSE: Asien og Afrika læses efter C. C. Christen

sens Geografi (Nr. 2) for Mellemskolen (8de Udg.). Undervis
ningen støttes stadig ved Korttegning, Billeder og andet An
skuelsesmateriale. Til Hjælp ved Repetitionen bruges i alle 
Klasserne C. C. Christensens: »Navne og Tal« I. og II. P. 
Dahlbergs større Skoleatlas benyttes.

II. KLASSE: Amerika og Australien. Samme Bøger.
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III. KLASSE: Europas Lande med Undtagelse af Syd
europa og Danmark.

IV. KLASSE: Danmark øg Sydeuropa samt Oversigt 
over de europæiske Kolonier. Den matematiske Geografi læres 
de 3 sidste Aar.

Naturhistorie.
I. KLASSE: Pattedyr (V. Balslev og P. Andersen: Zoo

logi for Mellemskolen L). Plantebestemmelse. Vilhelm Balslev 
og Kristen Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.—iV. Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora.

II. KLASSE: Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. (Samme 
Bog). V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
I.—IV. Samme Flora.

III. KLASSE: Leddyr, Orme, Bløddyr og Straaledyr. 
(V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen IL). 
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.— 
IV. Samme Flora.

IV. KLASSE: Det menneskelige Legeme med dertil knyt
tet Sundhedslære. (Samme Bog som i forr. Klasse.) V. Bals
lev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.—IV. Sam
me Flora. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

Naturlære.
Med Sundorphs Fysik I. og II. og Sundorphs Kemi som 

Støtte for Undervisningen arbejdes i alt væsentlig efter den i 
kngl. Anordning og ministeriel Bekendtgørelse givne Plan, 
nemlig:

I. KLASSE: Sundorph I. Side i—u, 30—47.
II. KLASSE: Sundorph I. Side 11—29, 47—58, 59—83.
III. KLASSE: Sundorph 1. Side 45—53, 83—90. Sun

dorphs Kemi.
IV. KLASSE: Sundorph II: Repetition af enkelte Afsnit 

af foregaaende Aars Pensum i Kemi.
Jepsens og Sundorphs „Elevforsøg i Mellemskolen“ benyttes som 

Grundlag for Elevernes praktiske Forsøg.

Regning og Matematik.
A. Regning.

I. KLASSE: Almindelig Brøk, Decimalbrøk og Forholds
regning. Den store Tabel. Cronfelt og Nielsen: Regnebog II. 
for Mellemskolen. S. Cronfelt: Opgaver i Hovedregning for 
Mellemskolen, iste Hefte.

II. KLASSE: Fortsatte Øvelser i Forholdsregning. De
lingsregning og lidt Procentregning. Cronfelt og Nielsen: 
Regnebog II for Mellemskolen. S'. Cronfelt: Opgaver i Hoved
regning for Mellemskolen, 2clet Hefte.

III. KLASSE: Procentregning fortsættes. Desuden Bian- 
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dingsregning, Aktie- og Obligationsregning. Cronfelt og Niel
sen: Regnebog III for Mellemskolen. S. Cronfelt: Opgaver i 
Hovedregning for Mellemskolen, 3die Hefte.

IV. KLASSE: Fortsat Indøvelse af Obligations- og Ak
tieregning samt Vekselregning, Beregning af Arealer og Rum
fang. Cronfelt og Nielsen: Regnebog III. for Mellemskolen. 
S'. Cronfelt: Opgaver i Hovedregning for Mellemskolen, 4de 
Hefte.

B. Matematik.
IL KLASSE: Geometri: Indledning. Vinkler. Pa

rallele Linjer. Trekanter. Parallelogrammer. Nogle Kon
struktioner (Foldbergs Geometri for Mellemskolen, de første 
33 Sider). P. A. Larsen: 365 gedm. Opg.

III. KLASSE: Geometri: Cirkler. Ind- og omskrevne 
Polygoner. Regulære Polygoner. Konstruktioner. (Samme Bog 
som i iste Klasse, Side 34—56). P. A. Larsen: 365 geomtr. Op
gaver.

Aritmetik: De fire Regningsarter. Ligninger. Propor
tionalitet. Potensregning. (Foldbcrgs Aritmetik for Mellem
skolen). 5. Cronfeldt: Opgaver i Aritmet. I.

IV. KLASSE: Geometri: Fladeindhold. Transversal
sætninger. Trekantens Fløjde og Areal. Sætningen om den ind- 
og omskrevne Cirkel. Vinkelhalveringslinjen. Tangent og Se
kant. Geometriske Steder. (Samme Bog ud.) P. A. Larsen: 365 
geomtr. Opg.

Aritmetik: Rodstørrelser. Polynomiers Division. 
Maal og Fold. Decimalbrøk. Negative Tal. (Samme Bog ud.) 
5. Cronfeldt: Opg. i Aritm. I.

Skrivning.
Gennem alle Klasser benyttes L. Strammes Skrivebøger 

med det Maal for Øje, som er udtalt i Anordningen, at Elever
ne ved Udgangen af Skolen kan skrive en regelmæssig og ty
delig Haandskrift. De nødvendige Øvelser i Skønskrift bør 
derfor forbindes med Øvelser i Haandskrift.

Tegning.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overensstem

melse med Anordningen.
Undervisningen bør i Tilslutning til Børnenes Trang til 

gennem Tegning at gengive de dem omgivende Genstande ude
lukkende tilstræbe Skærpelse af Elevernes Iagttagelses- og 
Gengivelsesevne.

Undervisningen, der har et ganske alment Formaal, skal 
forfølge dette uden at fortabe sig i specielle Hensyn af nogen 



Art og knyttes til en fremadskridende Række Øvelser i at op
fatte og ved Frihaandstegning gengive virkelige Genstande.

Gymnastik.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overensstem

melse med Anordningen.
Maalet er at give Børnene et saadant Herredømme over 

Legemet, at dette kan blive et fortrinligt og lydigt Redskab i 
Aandens Tjeneste, saa at den aandelige Virksomhed ikke hæm
mes ved legemlig Ubehjælpsomhed eller Træghed, men der
imod fremmes gennem Udvikling af Elevernes Agtpaagiven- 
hed, Snarraadighed og Mod. Undervisningen skal derfor gen
nem Legemsøvelser, afpassede efter Elevernes Alder, retlede 
Legemets Vækst paa en stind og naturlig Maade, saa at alle 
Dele af dette kommer til deres Ret og til harmonisk Udvikling 
under denne Vækst. Undervisningen skal ske paa Grundlag af 
den autoriserede Haandbog i Gymnastik.

Kvindeligt Haandarbejde.
Undervisningen ledes gennem alle Klasser i Overens

stemmelse med Ministeriets Bekendtgørelse af i. Juli 1904 an- 
gaaende Undervisningen i Mellemskolen.

Undervisningens Maal skal være at give Børnene en saa
dan Færdighed i almindelige kvindelige Haandarbejder, at 
Barnet ved Udgangen af Skolen paa egen Haand kan sy, lappe, 
strikke og stoppe de nødvendigste Klædningsstykker, ligesom 
det,maa have en vis Færdighed i Tegning og Klipning af disse. 
Gennem passende Øvelser, der alle sigter til dette Maal, bør der 
stræbes efter at udvikle Barnets Øje og Haand og vække dets 
Interesse for og Forstaaelse af denne Art Arbejde, der har saa 
stor praktisk Betydning i Livet.

Stoffets Fordeling:
I. KLASSE: Et Stykke med Hulnavn strikkes. Rynker og 

Knaphul indøves. Et Forklæde med Rynker, Knap og 
Knaphul sys.

II. KLASSE: Et Øvelsesstykke med Lapning samt Lærreds
stopning af tyndslidt Sted og Rift. Paasyning af Hægter, 
Maller, Stropper og Bændler, Navn. Et hvidt Broderi: 
Krave, Lysedug eller lignende.

III. KLASSE: Paa det i 1. Klasse strikkede Stykke indøves 
Korsstingsnavn, Stopning af tyndslidt Sted og Hul. Et 
Underliv eller en Friserkaabe klippes efter Mønster og sys. 
Maskinsyning indøves.

1 alle Klasser udføres, saa vidt Tiden tillader det, Mellemarbejder, 
der svarer til de forskellige Børns Færdighed og Standpunkt.
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Sang.
Undervisningen ledes efter Anordningen:
Undervisningens Maal er at udvikle Elevernes Stemme og 

Øre. Eleverne skal indøves i enstemmig' Sang af et passen
de Udvalg af vore Fædrelands- og Folkesange, saavel som af 
de almindeligst benyttede Salmer og bibelhistoriske Sange, 
samt, naar den enstemmige Sang er tilfredsstillende, tillige i 
flerstemmig Sang; endvidere skal Eleverne undervises i 
Musikkens Elementarlære (Noder, Rytme, Intervaller m. m.), 
anvendt i Sang, saa at de opnaar Færdighed i at synge en let 
Sang i en af de letteste Tonarter fra Bladet.

Planen af 21. Septbr. 1906 for Sangundervisningen i Mel
lemskolen og Gymnasiet følges. (Se Glahn: Lov om højere 
Almenskoler.')

Kvindelig Husgerning.
Undervisningens Maal skal være at give Børnene Øvelse i 

husligt Arbejde, særlig Madlavning, at lære dem Forstaaelsen 
af dettes Betydning for ethvert velordnet Hjem og for det en
kelte Menneskes hele Velfærd og derved at bibringe dem Lyst 
til og Respekt for denne Art af Arbejde.

I Mellemskolen kan der kun udføres lette Arbejder. Øvel
serne maa bestaa i 1 ilberedelsen af enkle Retter og maa gaa 
frem fra de lettere til de sværere. Børnene maa oplæres til at 
holde Køkkenet i Orden, at anbringe hver Ting paa sin Plads, 
at pudse og rense de Ting, der benyttes, alt under Iagttagelsen 
af den største Renlighed, Orden og Sparsommelighed. Ved Si
den af disse praktiske Arbejder øves Børnene i at føre Regn
skab over Udgifterne til den daglige Mad samt i at beregne 
Prisen for hver Portion. Hver Undervisningsdag bør der gives 
en Lektion i Teori. Da forklares for Børnene: Fødemidlernes 
Næringsværdi i Forhold til deres Pris, deres Anvendelse, deres 
Konservering, Maaltidernes Sammensætning, almindelige Reg
ler for Fyring, Komfurets Renholdelse, for Opvask og Orden, 
for Kogning pg Stegning af de forskellige Næringsmidler osv.

Børnene undervises klassevis i Skolekøkkenet. De indde
les i Familjer paa 5 Medlemmer hver, og Skolekøkkenet maa 
indeholde henholdsvis 3 eller 4 Komfurer med øvrigt Tilbe
hør til 3, højst 4 Familjer. Børnene bør saa vidt muligt selv 
betale og ligeledes selv spise den Mad, de laver. De, lærer da 
tillige Borddækning og Servering, og de lærer ikke blot, 
hvad man skal spise, men hvorledes man skal spise.



Betingelser for Optagelse i Realklassen.

Betingelsen for Optagelse i Realklassen er ifølge Cirkulære af 19de 
November 1906, at vedkommende maa have taget Mellemskoleeksamen. 
Dog har den Skole, hvor den paagældende søger Optagelse, Ret til for
inden Optagelsen at prøve, om vedkommende staar paa Højde med Sko
ens egne Elever, navnlig gælder delte, hvis der er gaaet mere end 1 
Aar, siden den paagældende bestod Mellemskoleeksamen.

Undervisningsplan for Realklassen.

RELIGION, somi i. Gymnasieklasse.
DANSK: Litteraturhistorien fra 1800 til 1870, gennemgaas i 

Foredrag-. Den tilsvarende Litteratur læses og gennem
gaas efter Niels K. Kristensen og Carl Godvin: Læsebog 
for Realklassen. Desuden følgende Værker: Oehlenschlä- 
grr/Hakon Jarl. Hauch:Søstrene paaKinnekullen. Grundt
vig: Paaskeliljen. Ingemann: Aften- og Morgensange. Bli
cher: E Bindstouw. Hostrup: Genboerne. H. C. Andersen: 
Forskellige Eventyr. Digte af Paludan Midler, Kaalund, 
Ploug. og Chr. Richardt. Nogle Folkeviser. Formlæren 
og Sætningslæren gennemgaas. Øvelser i Analyse. En 
ugentlig Stil.

ENGELSK: Gerda Meyer: Engelsk Læsebog for Realklassen. 
Oversættelse, Samtale og Genfortælling. Kursorisk efter 
nærmere Aftale. Engelske Sange efter: Engelske Sange 
til Skolebrug ved A. Høltsermann, læres og synges.

TYSK: Ingerslev og Pibæk: Tysk Læse- og Lærebog for Real
klassen og tyske Stiløvelser for Realklassen. Oversættelse 
og Samtale. Grammatik med Benyttelse af Pibæk: Tysk 
Sproglære for Mellemskolen.

FRANSK: Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyn
dere. (III. Udg.) Foruden Elementarstykkerne, c. 45 Sider 
af de sammenhængende Stykker. H. St. Holbeck: Kort
fattet fransk Grammatik til Skolebrug.



HISTORIE: L. Schmidt: Lærebog for Realklassen: Frank
rigs, Tysklands og Englands Historie efter i860. Sam
fundskundskab efter H. L. Møller: Samfundslære for 
Realkl. (nyeste Udg.).

GEOGRAFI: P. Andersen og M. Wahl: Geografiske Hefter 
for Realklassen efter nærmere Aftale.

NATURHISTORIE: Balslev og P. Andersen: Zoologi for 
Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklas
sen. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

FYSIK: Sundorphs Fysik for Realklassen I. og II. med enkel
te Udeladelser.

REGNING og MATEMATIK: Foldberg: Regning og Alge
bra for Realklassen.

Desuden kan de kvindelige Elever faa Undervisning i følgende valg
fri Fag: Kvindeligt Haandarbejde og Husgerning, Sløjd, Tegning, Steno
grafi, Sang, Matematik og Regning. (De to sidste Fag er paabudt for 
Drenge.)



Den eksamensfri Fortsættelsesklasse.
August—Juli.

For at give saadanne unge Piger, hvis Evner og Anlæg ikke gaar 
i Retning af Eksamenslæsning, naar de forlader Barneskolen, Lejlighed 
til at samle og udvide deres ofte meget spredte Kundskaber, har vi op
rettet en almindelig Fortsættelsesklasse med en for de unge i den Alder 
mere praktisk anlagt Undervisning, end Skolens Eksamensklasser kan 
give.

Foruden Undervisning i Skolens almindelige Fag: Religion (1 Time 
ugentlig), Dansk med Litteratur og Stil (4 Timer), Historie med Sam
fundslære (3), Geografi og Naturkundskab (5), Regning (3), Engelsk, Ho
vedsprog (5), Tysk (valgfrit 2), Sang (1) samt Gymnastik og Boldspil (4) 
undervises der i Husgerning og Haandgerning (6 Timer). Til almindelig 
Husgerning knyttes i Sommerhalvaaret lidt Havebrug, Undervisning i 
Havesagers Anvendelse, Henkogning og Syltning. Desuden Undervis
ning i Sundhedslære og Sygepleje. — Haandgerningsundervisningen be- 
staar i Tegning, Maaltagning og Forarbejdelse af almindelige Brugs- og 
Nyttegenstande.

Heldigst vil det være, om de unge gaar ind i denne Klasse efter 
Afslutningen af Mellemskolens 4de Klasse, eventuelt Realklassen; men 
ogsaa Elever, som ikke har Mellemskolens afsluttende Prøve, kan op
tages. I fremmede Sprog deles Eleverne, naar der er Grund dertil, i Hold 
efter deres Forkundskaber. Ved Undervisningens Afslutning faar Eleverne 
et Vidnesbyrd, affattet paa Grundlag af samtlige Læreres Bedømmelse, 
dog udstedes saadanne Vidnesbyrd kun for Elever, der har fulgt Under
visningen hele Aaret igennem.

Denne Fortsættelsesklasse er tænkt som et „Hvileaar“ for de unge. 
Ikke saaledes, at de intet skal bestille. Intet er farligere i Overgangs
alderen og vel for saa vidt i hele Livet end Lediggang. Men den skal 
give dem en efter deres Evner og Udvikling tilpasset sund og nyttig 
Beskæftigelse, paa samme Tid, som den giver dem Lejlighed og Tid til 



at leve deres Liv sundt og naturligt. Undervisningen skal, saa vidt mu
ligt i Forhold til de unges Udvikling og Modenhed, lede deres Opmærk
somhed hen paa det Samfund, der lever og rører sig om dem, og hvor 
ogsaa de snart skal indtage deres Plads, hjælpe dem til at forstaa, at 
Livet stiller sine Krav ogsaa til enhver af dem, og at det gælder at finde 
og fylde sin Plads i Samfundet.

For de allerfleste unge Piger er et saadant „praktisk Hvileaar“ af 
stor Betydning. Det giver dem Lejlighed til gennem passende Øvelser at 
faa deres egentlig kvindelige Evner i Brug, og til mere maalbevidst, end 
det nu som Regel sker, at tage den egentlige Forberedelse til deres Livs- 
gerning op, hvad enten denne ligger i praktisk Retning eller fører ind 
paa Studiernes Bane.



Betingelser for Optagelse i Gymnasiet.

1ste Gymnasieklasse.
Lov af 24de April, § 16, bestemmer, at den, der søger Optagelse i 

Gymnasiets 1ste Klasse, maa
1) enten have bestaaet Mellemskoleeksamen eller
2) ved en Optagelsesprøve godtgøre at være i Besiddelse af den 

Modenhed og Kundskabsfylde, som fordres for at bestaa den 
nævnte Eksamen.

2den og 3die Gymnasieklasse.
For at blive optaget i en af Gymnasiets andre Klasser, maa ved

kommende bestaa en Optagelsesprøve, der godtgør, at han i Modenhed 
og Kundskaber staar paa lige Trin med den Klasse Elever, i hvilken 
han (hun) ønskes optaget. Se Undervisningsplanen.

Optagelsesprøve til 1ste Gymnasieklasse for Elever, der ikke 
har taget Mellemskoleeksamen.

Hertil er der ved kngl. Anordning af 11. Februar 1907 knyttet føl
gende Bestemmelser: „Optagelsesprøve kræves af enhver, der, uden 
at have bestaaet Mellemskoleeksamen, søger Optagelse i 1ste Gym
nasieklasse. Prøven afholdes ved den Skole, i hvilken vedkommende 
søger Optagelse, inden Sommerferiens Begyndelse, og Kravene ved 
Optagelsesprøven findes, i kngl. Anordning af 11. Februar 1907 om 
Optagelsesprøven til Gymnasiets 1. Klasse. Der fordres i alle Fag et 
Pensum, der svarer til, hvad der læses af samtlige Mellemskoleklasser. 
I Engelsk og Tysk opgives 100 Sider, der i Vanskelighed svarer til, 
hvad der læses i 4de Mellemskoleklasse. (Se K. Glahn: De til Lov om 
højere Almenskoler hørende Retsregler II.)

Undervisningsplan for Gymnasiet.

Religion.
I. KLASSE: Hovedtræk af Kirkehistorien — med sær

lig Fremhæven af de afgørende Perioder og store Personlig- 



heder. Danmarks Kirkehistorie behandles fyldigst. Træk af 
Missionshistorien i nyere Tid.

II. KLASSE: Historiske Oplysninger om Skrifterne i 
GI. og Ny Testamente. Læsestykker af førstnævnte (specielt 
Profeterne). Et Evangelium gennemgaas.

III. KLASSE: Hovedtræk af den kristelige Etik paa 
Grundlag af Ny Testamente (specielt Bjergprædikenen og 
Stykker af Brevene) og med Eksempler fra Kirkehistorien i 
ældre og nyere Tid.

Dansk.
I. KLASSE: nysp. og mat.-nat. Der gennemgaas: Dansk 

Litteratur efter 1800 med Benyttelse af Agerskov og Rørdam: 
Dansk Litteratur efter 1800, hvoraf læses omtr. 200 Sider Lit
teraturprøver. samt norsk Litteratur i samme Tidsrum med ca. 
25 Sider Prøver efter nævnte Bog. Som Norm for den littera
turhistoriske Kundskab anvendes Indholdet af Rønnings Litte
raturhistorie. Der læses 4 a 5 Hovedværker af dansk (norsk) 
Litteratur i det iq. Aarh. (paa Klassen) — normalt eet af 
Oehlenschläger, eet af Grundtvig, eet fra Tiden efter 1870 og 
et a to efter nærmere Bestemmelse. Hjemmelæsning efter Af
tale; sædvanlig et lidt større Antal Værker af det 19. Aarhun- 
dredes Litteratur. Af Svensk gennemgaas godt 50 Sider af 
Agerskov og Nørregaards svenske Læsebog med den nødven
dige Sproglære og de fornødne Oplysninger om Forfatterne. 
Af og til Foredragsøvelser efter nærmere Aftale.

II. KLASSE: nyspr. og mat.-nat. Den gamle norsk-island- 
ske Litteratur og den danske Litteratur gennemgaas med Be
nyttelse af Rønnings Litteraturhistorie og Agerskov og Rør
dam: Dansk Litteratur før 1800, hvoraf læses noget over 100 
Sider Litteraturprøver. Paa Klassen læses to Hovedværker af 
dansk Litteratur, deraf eet af Holberg. Hjemmelæsning efter 
nærmere Aftale. Af Svensk læses mindst 50 Sider af den forhen 
nævnte Bog med Sproglære og Oplysninger om Forfatterne. 
Hjemmelæsning efter Aftale. Af Oldnordisk læses ca. 27 Sider 
af Bertelsens Læsebog med tilhørende Sproglære. Stil omtr. 
hver anden Uge. Foredragsøvelser.

III. KLASSE: nyspr. og mat.-nat. Der læses 4 a 5 
Hovedværker af dansk (norsk) Litteratur paa Klassen, deraf 
eet af Holberg, eet af Oehlenschläger og eet fra efter 1870 
samt: mindst 40 Sider dansk Sproghistorie efter Bertelsen: 
Sproghistorie til Skolebrug' med tilhørende Sproglære. Stil om
trent hver tredje Uge. Foredragsøvelser.

Til Eksamen opgives: 1) 4 af de i Klassen læste litterære 
Hovedværker, deraf de tre ovennævnte, 2) mindst 15 Sider 
Oldnordisk, mindst 20 Sider Sproghistorie, mindst 50 Sider 
Svensk — alt med tilhørende Sproglære og andre fornødne 
Oplysninger, 3) mindst 150 Sider Litteraturprøver efter Ager



skov og Rørdams Bøger og den danske (norske) Litteraturhi
storie efter 1700 efter Rønnings Bog.

Eksamenspensumet — undtagen de nævnte Hovedvær
ker — repeteres.

Historie.
I. KLASSE: nyspr. og mat.-nat.: P. Munch: Verdenshi

storie I.: Oldtid og Middelalder. De med smaat trykte Afsnit 
anvendes delvis som illustrerende Læsestykker.

II. KLASSE: nysp. og mat.-nat. P. Munch: Verdenshi
storie II. indtil den store Revolution. J. Ottosen: Nordens Hi
storie indtil de store Landboreformer. Med de smaat trykte 
Stykker forholdes som i I. Kl.

III. KLASSE: nysp. og mat.-nat. P. Munch: Verdenshi
storie IL fra den store Revolution. J. Ottosen: Nordens Hi
storie fra de store Landboreformer. Pl. L. Møller: Samfunds
lære for Gymnasiet. Eventuelt Speciale efter Aftale. Aarets 
Pensum — der opgives til Eksamen — repeteres.

Engelsk.
I. KLASSE: nysproglig: Statarisk: T. B. Reed: The fifth 

Form at St. Dominic’s (ved Regnar Knudsen). Otto Jespersen: 
The England and America Reader, S. 1—30. 35—72. Kurso
risk: Kipling: The Junglebook. Otto Jespersen: Kortf. engelsk 
Grammatik. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelse, Stk. 1—40 (mundt
lig og skriftlig). Anna Høltsermann: Eng. Sange. (1 Stil hver 
.Uge, dels efter Stiløvelsen, dels efter Genfortælling, foruden 
en Del Diktater paa Skolen.)

I. KLASSE: mat.-nat. Statarisk: Otto Jespersen: Eng. 
Læsestykker. Otto Jespersen: Eng. Begyndergrammatik. Kur
sorisk: Kipling: Stories from the Junglebook.

II. KLASSE: nysproglig. Statarisk: Otto Jespersen: The 
England and America Reader, S. 72—80. 98—130, 155—176. 
Udvalgte Stykker af Rich. Wilson: Tellers of Tales. V. Slit 
gaard: The Dickens Reader. V. Østerberg: English Poems. 
S. i—95. Kursorisk: G. Eliot: Silas Marner. Det 19. Aarhun- 
dredes Litteraturhistorie læses efter Ad. Flansen: Engelsk Lit
teraturhistorie for, Skole og Hjem. Otto Jespersen: Kortfattet 
eng. Grammatik. Ad. Hansen: Stiløvelser, Stk. 60—100. Anna 
Høltzermann: Engelske Sange. (1 Stil hver Uge, dels efter Stil
øvelser, dels Genfortælling; enkelte Fristile.)

II. KLASSE: mat.-nat. O. Jespersen: Eng. Læsestykker. 
Otto Jespersen: Eng. Begyndergrammatik. Kursorisk: Du
ckens: A Christmas Carol.

III. KLASSE: nysproglig. Statarisk: Shakespeare: The 
Merchant of Venice (Österbergs Udg.) O. Jespersen: Engl, 
and America Reader, S. 199—ud. Læssøe Müller og Ingemann 



Ottosen: Engelske Kulturbilleder. V. Østerberg: Eng. Poems, 
S. 95—ud. Browning: The Pied Piper. Byron: The Prisoner of 
Chillon (Blachies Classics). A. Western: English Institutions. 
Kursorisk: Udv. Stk. af Thackeray: Vanity Fair. Litteratur
historie efter Ad. Hansen: Eng. Litteraturhistorie for Skole og 
Hjem (i Stil hver Uge. Ad. Hansen: Stiløv., Stk. ioi—ud).

III. KLASSE: mat-naturv. Ad. Hansen og Joh. Magnus
sen: Eng. Læsebog II. Otto Jespersen: Eng. Begyndergramma
tik. Kursorisk: Læsning efter nærmere Aftale.

Tysk.
I. KLASSE: nysproglig: Ingerslcv og Vibæk: Deutsch

land IL: Udvalgte Stykker (statarisk). Kursorisk: Meyer- 
F ørst er: Alt Heidelberg m. m. Grammatik efter Kaper: Tysk 
Gr. for de øverste Klasser. Kaper: Stiløvelser for Mellem
klasserne. En ugentlig Genfortællings- eller Oversættelses
stil. Stadige Taleøvelser i Tilslutning til det statarisk og kur
sorisk læste.

'II. KLASSE: Ingerslcv og Vibæk: Deutschland IL: Ud
valgte Stykker. (Statarisk.) Et klassisk Værk (f. Eks. Schiller: 
Wilh. Tell). Tyske Digte ved Østergaard. (Statarisk.) Lettere 
moderne Litteratur til kursorisk Læsning efter nærmere Aftale. 
Stiløvelser efter Kaper: Stiløvelser for Mellemklasserne og Stil
øvelser for de højere Klasser. Kaper: Grammatik for de øver
ste Klasser — læses ud. En ugentlig Genfortællings- eller Over
sættelsesstil. Taleøvelser over det statarisk og kursorisk læste 
samt efter Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache für 
Ausländer. Litteraturhistorie i Tilslutning til det læste Stof.

III. KLASSE: nysproglig. Statarisk: Ingerslev og Vi
bæk: Deutschland IL: Udvalgte Stykker. Et klassisk Værk (f. 
Eks. Goethe: Egmont). Moderne Litteratur til kursorisk Læs
ning efter nærmere Aftale. Fornøden Grammatik efter Kaper: 
Grammatik for de øverste Klasser. En ugentlig Genfortæl
lings-, Oversættelses- eller fri Stil. Taleøvelser over7det stata
risk og kursorisk læste samt efter Vibæk og Kramer: Deutsche 
Umgangssprache für Ausländer. Goethes og Schillers Liv og 
Digtning — mundtlig. Litteraturprøver efter Østergaard : 
Tyske Digte med Noter.

Fransk.
I. KLASSE: nyspr. og mat.-nat. Henrik Madsen: Fransk 

Læsebog for ældre Begyndere, 3. Udg. forfra til S. 80. Oluf 
Nielsen: Fransk Grammatik for Gymnasiet: Formlæren. 
Mundtlige og skriftlige Øvelser over de regelmæssige Verber.

II. KLASSE: nyspr. og mat.-nat. Statarisk: Henrik Mad
sen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere, læses ud. H.St.Hol- 
bech: Historiske Læsestykker, S. 1—94. Grammatik: Formlæ-
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ren repeteres. Syntaksen og de uregelmæssige Verber. Ekstem
poral: Jung: Fransk Læsebog, 5. Udg.

III. KLASSE: nysp. og mat.-nat. Statarisk: H. St. Hol- 
bech: Historiske Læsestykker, læses ud. Glahn: Lectures Va- 
riées VI. (La Commune). Ekstemporal: Jung: Fransk Læsebog, 
5. Udg. læses ud. Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere. 
Glahn: Lectures Variées V. Anat. France: Contes et Récits. 
Mérimée: Colomba, Felhagen & Klasings Udgave.

Latin.
I. KLASSE: S. P. Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymn. 

1., ca. 40 Sider. I Grammatik læses Formlæren og enkelte Ho
vedpunkter af Syntaksen efter Linderstrøm-Langs Lærebog.

II. KLASSE: Samme Bog IL, ca. 50 Sider. Udvalgte Af
snit af Gerts: Middelalderlige latinske Forfattere. I Gramma
tik læses Kasuslæren efter samme Bog som i I. Kl. Formlæren 
repeteres.

III. KLASSE: Resten af Stoffet efter de nævnte Bøger 
samt efter: Udvalgte Stykker af latinske Forfattere fra Middel
alderen og den nyere Tid, 2. Afdeling: Udv. Stykker af Hol
berg ved Jul. Nielsen og Carl Østergaard. I Grammatik læses 
Moduslæren efter samme Bog som i de forrige Klasser. Der
næst repeteres hele Eksamensstoffet.

Oldtidskundskab.
I. KLASSE: I Foredragsform gennemgaas den homeriske 

Tid, Kultur og Digtning. Iliaden: iste, 2den, 6te og gde Sang, 
Stykker af 22de Sang, desuden enkelte andre Afsnit. Odysséen: 
5te, 6te, 7de og 8de Sang, 11te Sang med enkelte Forbigaaelser, 
Stykker af 13de—24de Sang. Den græsk-romerske Mytologi. 
Undervisningen støttes af Fotografier af illustrerende Kunst
værker, Billeder, Modeller og andre Anskuelsesmidler.

II. KLASSE: Den græske Kunst fra Perserkrigene til 
Romertiden i Foredrag og med Afbildninger af de vigtigste 
Kunstværker. — Det græske Drama, særlig Aischylos, Sofok- 
les og Euripides samt den attiske Komedie med Aristophanes. 
Der læses Stykker af Orestien: Agamemnons Død. Aias, over
sat af Thor Lange, endnu en Tragedie og Prøver paa Aristo
phanes Komedie, Filosofien, navnlig Sokrates og Sofisterne. 
Der læses Stykker af Apologien og Dialogerne. Desuden Prøver 
af Thukydides Historie og af Herodot.

III. KLASSE: Romersk Litteratur: Plautus og Terents. 
Der læses: Formio af P. Terentius Afer. Stykker af Ciceros 
Taler mod Catillina. Nogle af Horats lyriske Digte samt Prø
ver af Tacitus Alarbøger. — Kunsten hos Romerne paa samme 
Maade som den græske Kunst, med Gennemgang af de vigtig
ste Kunstværker, Repetition af Eksamensstoffet.



Naturkundskab.
I. KLASSE: nysproglig: Astronomien og Geologien til 

Istfden.
IL KLASSE: nysproglig: Resten af Geologien. Geogra

fien indtil »Menneskelivet«. Aim. Naturhistorie og Fysiologi 
indtil Næringsstoffernes Nedbrydning.

III. KLASSE: nysproglig: Geografi fra Menneskelivet 
og ud. Menneskets Fysiologi fra Næringsstoffernes Nedbryd
ning og ud. Repetition af det Pensum, der skal opgives til Eks 
amen.

P. Heegaard, M. Pahl og A. Krogh: Naturkundskab for 
Gymnasiets spr. Linjer benyttes i alle Klasser.

Naturkundskab.
I. KLASSE: Den mat.-naturv. Linje: Mineralogi og Pe- 

trografi, Geologi og aim. Geografi.
II. KLASSE: Aim. Naturhistorie og Menneskets Fysio

logi indtil Sansefysiologien.
III. KLASSE: Specialgeografien og Resten af Menne

skets Fysiologi. Repetition af det Pensum, der skal opgives til 
Eksamen.

Matematik.
I. KLASSE: nysproglig, a) Aritmetik: iste Kapitel og 

ßdie Kapitel med Undtagelse af Potens og Rod med brudne 
Eksponenter efter Dr. Niels Nielsens Aritm. og Algebra for 
Gymnasiets sproglige Linjer, b) Geometri: Efter Julius Peter
sens Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet og Realklassen 
forfra til § 9, den retvinklede Trekant, Punkts Potens og den 
ptolemæiske Læresætning.

II. KLASSE: nysproglig, a) Aritmetik: Efter samme Bog 
som i I. Kl. læses Kap. II. og IV. samt Potens og Rod med 
brudne Eksponenter, b) Geometri: Efter samme Bog som i I. 
Kl. læses Resten af Geometrien.

III. KLASSE: nysproglig, a) Aritmetik: Kap. V. b) Geo
metri: Trigonometri samt Funktionsbegrebet og grafisk Frem
stilling. Der benyttes de samme Bøger som i I. og II. Klasse.

Matematik.
I. KLASSE: Den mat.-natv. Linje, a) Julius Petersens 

Geometri for Realklassen og Gymnasiet, b) N. Nielsens Arit
metik og Algebra for den mat.-nat. Linje, indtil komplekse Tal, 
samt Logaritmer, Rentesregning, Differens- og Kvotientræk
ker (dog med Forbigaaelse af de vanskeligste Punkter), c) N. 
Nielsens Trigonometri indtil den skævvinklede Trekant.

II. KLASSE: a) Algebra: Annuiteter, uendelige Kvo
tientrækker og Decimalbrøker, Induktionsbeviset, b) Resten af



63

Trigonometrien, c) O. Kraghs analytiske Geometri, d) C. 
Hansens Differential- og Integralregning til Integralregnin
gen.

111. KLASSE: a) Algebra: De i I. og II. Klasse forbi- 
gaaede Afsnit, b) IV. Nielsens Stereometri, c) Integralregnin- 
gen.

Naturlære.
I. KLASSE: Den mat.-naturv. Linje a) Julius Peter

sens Kemi: Indledning samt Metalloiderne med Undtagelse af 
Kulstof, b) Astronomi efter Barmwaters Astronomi: De for
skellige Stjernekoordinater. Tidens Bestemmelse. Geografisk 
Stedsbestemmelse. Aarstiderne, Maanen og Kalenderen, c) 
Barmwaters Varmelære, d) Optik: ca. Halvdelen af Barmwa
ters Optik. Elevforsøg i Varmelære og Optik.

II. KLASSE: a) Metallerne og Kulstofforbindelserne i 
Kemi, b) Resten af I. Del i Astronomi, c) Magnetisme og In
duktion. dj Mekanisk Fysik: De tre første Afsnit af Barm
waters Lærebog i mekanisk Fysik, e) Optik: Resten af Barm
waters Optik, f) Elektricitet: Hvilende og Begyndelsen af 
strømmende Elektricitet. Elevforsøg i Elektricitet og mekanisk 
Fysik.

III. KLASSE: a) Kemi: Fysisk Kemi, b) Astronomi: 
Anden Del af Barmwaters Lærebog med mange Forbigaael- 
ser. c) Resten af Elektricitetslæren og af den mekaniske Fysik. 
Enkelte Elevforsøg i mekanisk Fysik og Optik.



Oversigt over Timefordelingen.
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* Disse Timer tages fra Haandarbejde-, Tegne- og Skrivetimerne.
** 1 Stedet for Matematik.
1 Haandarbejdstimerne har Drengene Sløjd.



Særlige Meddelelser til Hjemmene.

Attester.
1. Enhver Elev maa ved Indtrædelsen i Skolen medbringe Daabs- og 

Vaccinationsaitest, og for de højere Klassers Vedkommende de be
hørige Attester, Se Side 44, 53 og 57.

Sygdom.
2. Udebliver en Elev fra Skolen paa Grund af Sygdom eller andet lov

ligt Forfald, maa delte straks skriftligt meddeles til Bestyrerinden.

Forsømmelse af Gymnastik.
3. Den Elev, der paa Grund af Sygdom eller Forkølelse ønskes fri

taget for Gymnastik for kortere Tid, maa medbringe skriftlig Be
gæring herom fra Hjemmet. Ifølge Cirkulære fra Kultusmini- 
steriet af 23. Oktober 1893 maa en Elev, som for længere 
Tid end et Par Dage ønskes fritaget for Gymnastik, med
bringe en Lægeattest, der angiver Grunden.

Smitsom Sygdom.
4. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en 

smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at faa Meddelelse 
herom. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, kan der ikke tilstedes Elever fra de Hjem, hvor 
der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, før 
de medbringer Lægeattest for, at al Fare for Smitte er forbi. Mini
steriet har i Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 fastsat følgende Regler: 

Skarlagensfeber: Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, 
maa ikke modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, 
at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at de Syge er bievne forsvar
ligt isolerede, og al fornøden Desinfektion er foretaget, samt at 
de ikke selv lider af mistænkelige Svælgtilfælde.

Difteritis: Lægeattesten bør særlig oplyse, om der er forløbet 
3 Uger, efter at Belægningerne er svundne, idet det i modsat Fald 
ved bakteriologisk Undersøgelse maa godtgøres, at der ikke kan 
paavises Difteribaciller hos vedkommende. Børn, i hvis Hjem 
Sygdommen er optraadt, maa ikke modtages paa Skolen, før det 
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ved Lægeattest godtgøres, at der er gaaet mindst 8 Dage, efter at 
de Syge er bievne forsvarlig! isolerede, og al fornøden Desin
fektion er foretaget.

Mæslinger, Kighoste m. ni.: Børn, der lider af Mæslinger, maa 
ikke modtages paa Skolen, før mindst 10 Dage efter Sygdommens 
Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen, 
før 4 Uger efter det for Sygdommen karakteristiske konvulsive 
Stadiums Begyndelse.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, 
saalænge det akute Stadium varer.

Enhver Elev, som selv har været angrebet af en smitsom Syg
dom, eller i hvis Hjem der har været Patienter med en smitsom 
Sygdom, maa, naar han vender tilbage til Skolen, medbringe Læge
attest for, at dette kan ske uden Smittefare. Som Skolelæge og 
Skolens hygiejniske Konsulent i Skolesager fungerer Hr. Kommune- 
skolelæge Schjøth.

Forsømmelser.
5. Naar ikke Sygdom eller anden paatrængende Grund gør For

sømmelser nødvendige, kan Skolen som Regel ikke give Tilladelse 
til, at en Elev udebliver fra Undervisningen og i ethvert Tilfælde 
ikke uden skriftlig Begæring derom fra Hjemmet. Det kan ikke nok
som fremhæves, hvor megen Skade Eleverne har af at forsømme, 
fordi den Vane at sløse med Skolearbejdet avler Vanen til at sløse 
med alt andet Arbejde. Skolen maa derfor indtrængende paakalde 
Forældrenes Hjælp i dette Tilfælde og paa det indstændigste fra- 
raade at lade Børnene forsømme af uvigiige Grunde.

Skolesagerne mærkes med Navn.
6. Elevernes Skolesager maa være tydeligt mærkede med Navn, dog 

bør der aldrig skrives Navn i ny Skolebøger, før de er forevist paa 
Skolen.

Skolepenge.
7: Skolepengene medbringes inden den 5ie i Maaneden i lukket Kon

volut med Elevens Navn, og de erlægges uden Hensyn til Ferie og 
Forsømmelser.

Elever, som bor paa Skolen.
De Elever, som under deres Uddannelse bor paa Skolen, maa ved 

Optagelsen foruden Daabs-, Vaccinations- og andre Attester medbringe 
Sundhedsattest.

Hvad der skal medbringes.
Eleverne, som bor paa Skolen, medbringer Seng med alt Tilbehør, 

Haandklæder, en Pose til Smudsigtøj, en Ske, Gaffel og Servietring 
samt en Kommode med en lille Reol. Skab kan anskaffes efter Aftale 
med Skolen. Disse Ting, samt alle Beklædningsgenstande skal være 



tydeligt mærkede med Navn. De bedes afsendt tit Skoten ca. 8 Dage, 
før Eleverne skal møde.

Betalingen.
De Elever, som bor paa Skolen og deler Værelse med en anden, 

betaler 660 Kr. aarlig for alt undtagen Undervisning og Vask. Under
visningspenge, se Side 69. For Eneværelser betales 860 Kr. aarlig. Des
uden betaler de 4 Kr. aarligt for Lægetilsyn. Sygehuslæge, Dr. Axel 
Hansen er Huslæge. For Brændsel og Inventar betales 4 Kr. 1. Oktober, 
4 Kr. 1. Februar.

Betalingen erlægges forud kvartalsvis, henholdsvis i Slutn. af Au
gust samt 1ste Novbr., Febr. og Maj.

Indmeldelse til at bo paa Skolen gælder for et Aar.

For Undervisningen i Fortsættelsesklassen 
betales 240 Kr. for et Aar med 100 Kr. 1ste Septbr., 100 Kr. 1ste Jan. og 
40 Kr. 1ste Maj.

For Ophold paa Skolen, alt frit undt. Vask, betales, naar to deler 
Værelse, 660 Kr. med 280 Kr. 1ste Septbr., 280 Kr. 1ste Jan. og 100 Kr. 
1ste Maj, for Eneværelser 860 Kr. med 325 Kr. 1ste Septbr., 325 Kr. 1ste 
Jan. og 210 Kr. 1ste Maj.

Indmeldelse til at bo paa Skolen gælder for et Aar.
For Brændsel og Inventar betales 4 Kr. 1ste Oktbr., 4 Kr. 1ste Febr.

Udenbys Elever.
Skolen henstiller indtrængende lil Forældre og Værger al anbringe 

udenbys Elever i Hjem, hvor de faar fast Pension, og hvor der føres 
tilstrækkeligt Tilsyn med dem. For hver enkelt Elevs Vedkommende 
bedes det meddelt Skolen, hvor de bor, og i Tilfælde af Flytning 
maa dette ogsaa meddeles Skolen (se foran S. 12).

Elevernes Færd udenfor Skolen.
Skolen venter af sine Elever, at de, hvor de færdes, viser en net 

og sømmelig Optræden.
Skolens Elever maa afholde sig fra Tobaksrygning paa offentlige 

Steder, ligesom Skolen maa anse det for upassende, at de besøger Re
staurationer eller lignende Steder, naar de ikke er i Selskab med deres 
Forældre eller Værger.



Ordensbestemmelser.
1. Eleverne maa indfinde sig i Skolen mindst 5 Minutter før Skole

tidens Begyndelse. Tidligere end et Kvarter før maa ingen møde. 
Enhver Elev maa medbringe, hvad han i Dagens Løb har Brug 
for ved Undervisningen, samt en Salmebog.

2. Inden Timens Begyndelse maa Eleverne sidde paa deres Pladser 
og have alt i Orden, og enhver uvedkommende Ting fjernet fra 
Bordene.

3. Eleverne har deres bestemte Plads og er ansvarlige for denne. 
Ingen maa skifte Plads uden Tilladelse af Bestyrerinden. Ridsen 
og Skæren i Skolens Ejendele og Materiel er strengt forbudt.

4. Blade maa ikke udrives af Skrive- eller Stilebøger. De udskrevne 
Bøger afleveres til Læreren og opbevares af Klasselæreren paa 
Skolen til Skoleaarets Slutning. Alle Bøger maa være forsynede 
med Omslag og Navn. Skrive-, Stile- og Karakterbøger tillige med 
Trækpapir. Ny Bøger bør ikke forsynes med Navn, før de er efter
sete af Klasselæreren.

5. Eleverne er skiftevis ugehavende i deres Klasser. Det paahviler 
dem at samle alle Elevernes skriftlige Arbejder og aflevere dem 
til den paagældende Lærer, at sørge for, at Klassen er i Orden til 
hver Time, saaledes at hver Elev har de Sager fremme, han skal 
bruge, og intet andet, at der paa Katedret findes, hvad der skal 
være osv. Ingen anden end den ugehavende maa gøre Orden paa 
Katedret, og ingen anden end han maa opholde sig i Klassen i 
Friminutterne.

6. I Friminutterne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen, hvor 
Klasselærer(inder)ne altid er til Stede hos Eleverne. Naar Skole
klokken ringer ind, maa hver Klasse stille sig i Række og gaa 
roligt ind i Klasseværelserne. Er en Elev paa Grund af Sygdom 
forhindret i at opholde sig paa Legepladsen, maa han (hun) med
bringe skriftlig Meddelelse derom fra Hjemmet. Spisning er kun 
tilladt i det store Frikvarter. Slikkerier maa ikke medbringes paa 
Skolen.

7. Ingen Elev maa forlade Skolen uden Bestyrerindens særlige Til
ladelse. Er en Elev paa Grund af Sygdom forhindret i at møde, 
maa Meddelelse herom straks skriftlig tilstilles Skolen.

8. Paa Skolens Gange og Trapper maa ikke føres højrøstet Samtale.
9. Eleverne skal gaa roligt og uden Støj til og fra Skolen.

10. Holdes en Elev tilbage paa Skolen efter Tiden, medbringer han 
(hun) til Hjemmet en Seddel med Opgivelse af det Klokkeslet, han 
(hun) forlod Skolen og Grunden, hvorfor han (hun) er holdt tilbage. 
Hver saadan Meddelelse bringes tilbage og afleveres til Klasse
læreren næste Dag med Hjemmets Underskrift.

11. Det paahviler alle Skolens Elever at vaage over, at ingen af Skolens 
Sager behandles uagtsomt. Det er strengt forbudt at beskadige (se 
3), plette eller bemale nogen af Skolens Ejendele eller noget Sted 
paa Skolens Grund. Eleverne maa selv erstatte al saadan Skade.



Skolebetalingen er:
Børnehaven 5 Kr. mndl.

Forskolen.
1ste Klasse 7 Kr. mndl.
2den Klasse 8 Kr. mndl.
3die Klasse 9 Kr. mndl.
4de Klasse 10 Kr. mndl.

Mellemskolen.
1ste Klasse 12 Kr. mndl.
2den Klasse 14 Kr. mndl.
3die Klasse 16 Kr. mndl.
4de Klasse 18 Kr. mndl.
Realklassen 240 Kr. aarlig.
Fortsættelsesklassen 240 Kr. aarlig.

Gymnasieklasserne 288 Kr. aarlig.

1 4de Mellemklasse, Realklassen og Gymnasieklasserne 
erlægges Undervisningspengene kvartalsvis den 1. i Maa= 
nederne September, November, Februar og Maj med 
henholdsvis 54 Kr., 60 Kr. og 72 Kr.

Søskende har Moderation saaledes, at naar to Søskende be
søger Skolen, betales fuldt for den første, 2 Kr. mindre fol
den efterfølgende og saa fremdeles.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Elev 8 Kr. aarlig, 
hvoraf 4 Kr. erlægges i Oktober, 4 i Februar.

Indskrivningspenge betales med 2 Kr.
Enhver Elev, som indstiller sig til Mellemskoleeksamen, 

betaler 10 Kr., til Realeksamen 10 Kr., til Studentereksamen 
20 Kr. Den, der indstilles til en Tillægsprøve, betaler 5 Kr.



I Cirkulære fra Kultusministeriet af 1ste April 1912 er der desuden 
paalagt alle Skolebestyrere af opkræve af hver Elev, der indstilles til 
en af de følgende Eksamener, et Indmeldelsesgebyr til Statskassen, der 
er fastsat saaledes:

Mellemskoleeksamen 3 Kr.
Realeksamen 5 Kr.
Studentereksamen 8 Kr.

Det paagældende Gebyr skal være indbetalt af Eleverne til ved
kommende Rektor eller Skolebestyrer inden 10. April.

Dette Indmeldelsesgebyr vil være uden Indflydelse paa den Eksa
mensafgift, som Skolerne kræver af de Elever, der indstilles til Eksamen 
ved dem.

Udmeldelse af Skolen maa fur de voksne Elevers Ved
kommende ske med 2 Maaneders Varsel; der betales altsaa 
for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for de to føl
gende. 1 Barneskolen med i Maaneds Varsel; der betales altsaa 
for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for den føl
gende. Udmeldelse for Sommerferien modtages ikke.

Undertegnede Bestyrerinder 
træffes som Regel hver Skoledag, 

Eksamensdage undtagne, fra Kl. 1IV2--I2V2.
Telef. Nr. 23Ö. KI. IIV2—12>/2.

Silkeborg, Maj 1916.

Th. Lang. Anna Høltzermann.
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